
 Vysoká škola ekonomická v Praze 
Národohospodářská fakulta 

 
 
 
 
 
 
 

ANALÝZA STRUKTURÁLNÍ 

NEZAMĚSTNANOSTI 

V JINDŘICHOHRADECKÉM REGIONU 
bakalářská práce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Aneta Šabatková 

Vedoucí práce: Ing. Zdenka Vostrovská, CSc. 

Rok: 2010 



 

Prohlašuji na svou čest, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a 

s použitím uvedené literatury. 

Aneta Šabatková 
V Praze, dne 20. 5. 2010 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování 

 

Ráda bych poděkovala všem, kteří mi poskytli náměty a podnětné připomínky ke zpracování, 

zejména paní Ing. Zdence Vostrovské, CSc. za vedení mé bakalářské práce a za její cenné 

rady. Poděkování patří také Úřadu práce v Jindřichově Hradci za ochotu při odborné 

konzultaci. 

 
 



 

Abstrakt 

 

Bakalářská práce je zaměřena na aktuální problém trhu práce v ČR, konkrétně 

na strukturální nezaměstnanost. Cílem práce bude analýza jednotlivých faktorů ovlivňujících 

strukturální nezaměstnanost  vybraného regionu v ČR, zjištění do jaké míry je schopný 

predikovat vývoj těchto faktorů a jaké nástroje použít na snížení strukturální nezaměstnanosti. 

V první části se zaměřím na vymezení základních pojmů, jako je nabídka a poptávka po práci, 

vymezení a druhy nezaměstnanosti. Zmíněna bude také státní politika zaměstnanosti v ČR a 

její nástroje. V druhé části obecně charakterizuji postavení vybraného okresu v ekonomické a 

demografické oblasti, provedu již zmíněnou analýzu, zmapuji vývoj míry nezaměstnanosti 

v posledních letech, hlavní aktéry na poptávkové straně trhu práce, dále strukturu 

nezaměstnanosti (např. dle věku, pohlaví, vzdělání) a strukturu zaměstnanosti podle 

odvětvové klasifikace ekonomických činností OKEČ a CZ-NACE (od 1.1.2008). Pro analýzu 

budou použita empirická data ze statistické ročenky Jihočeského kraje, odborná literatura a 

data poskytnutá tamějším Úřadem práce. 

 
Abstract 

 

Bachelor thesis focuses on current problems of the labour market in the Czech 

republic, namely the structural unemployment. The aim of the work will be to analyze the 

various factors affecting the structural unemployment in the selected region of the CR, finding 

to what extent it is able to predict the evolution of these factors and what tools to use to 

reduce structural unemployment. The first part will focus on the fundamental concepts such as 

supply and demand for labor, the definition and types of unemployment. Also mentioned the 

state employment policy in the Czech republic and its instruments. In the second part of the 

general characteristics of the district selected position in the economic and demographic areas, 

perform the aforementioned analysis, mapping the evolution of unemployment in recent 

years, the main actors on the demand side of labor, the structure of unemployment (such as 

age, sex, education) and the structure employment under the sectoral classification of 

economic activities OKEČ and  CZ - NACE (from 1.1.2008). Will be used for the analysis of 

empirical data from the Statistical Yearbook, literature and data supplied by Labour office.  



 

Klíčová slova:  

trh práce, nezaměstnanost, míra nezaměstnanosti, aktivní politika zaměstnanosti,  

 

Keywords:  

labour market, unemployment, unemployment rate, active employment policy 

 

JEL klasifikace:  

J200, J210, J640 

 



 

Seznam zkratek :  

 

APZ  - Aktivní politika zaměstnanosti 

ČSÚ - Český statistický úřad 

ČR - Česká republika 

ESF - Evropský sociální fond 

EU - Evropská unie 

CHPD - Chráněné pracovní dílny 

CHPM - Chráněná pracovní místa 

JH  - Jindřichův Hradec 

IAP - Individuální akční plán 

ILO - Mezinárodní organizace práce 

MPSV - Ministerstvo práce a sociálních věcí 

OSVČ - Osoba samostatně výdělečně činná 

OZP - Osoba zdravotně postižená 

PPZ - Pasivní politika zaměstnanosti 

PZ - Politika zaměstnanosti 

RES - Registr ekonomických subjektů 

SLDB - Sčítání lidí, domů, bytů 

SÚPM - Společensky účelná pracovní místa 

VPM - Volné pracovní místo 

VPP - Veřejně prospěšné práce 

ÚP - Úřad práce 

 



 

Obsah: 
Úvod ................................................................................................................................................. 1 

1.Trh práce ....................................................................................................................................... 3 

1.1. Definice trhu práce .............................................................................................................. 3 

1.2. Nabídka práce ...................................................................................................................... 3 

1.3. Poptávka po práci................................................................................................................. 5 

1.4. Rovnováha na trhu práce ..................................................................................................... 6 

1.5. Segmentace trhu práce ......................................................................................................... 7 

1.5.1. Primární a sekundární trh ............................................................................................. 7 

1.5.2. Formální a neformální trh ............................................................................................ 7 

1.5.3. Interní a externí trh ....................................................................................................... 8 

2. Nezaměstnanost........................................................................................................................... 8 

2.1. Měření míry nezaměstnanosti ............................................................................................. 9 

2.1.1. Hlavní druhy ukazatelů míry nezaměstnanosti ......................................................... 10 

2.2. Přirozená míra nezaměstnanosti ....................................................................................... 10 

2.3. Druhy nezaměstnanosti ..................................................................................................... 11 

2.3.1. Frikční nezaměstnanost .............................................................................................. 11 

2.3.2. Cyklická nezaměstnanost ........................................................................................... 11 

2.3.3. Strukturální nezaměstnanost ...................................................................................... 12 

2.3.4. Sezónní nezaměstnanost ............................................................................................ 12 

2.3.5. Dlouhodobá nezaměstnanost ..................................................................................... 13 

2.3.6. Dobrovolná nezaměstnanost ...................................................................................... 13 

2.3.7. Nedobrovolná nezaměstnanost .................................................................................. 13 

3. Politika zaměstnanosti .............................................................................................................. 14 

3.1. Aktivní politika zaměstnanosti ......................................................................................... 14 

3.2. Pasivní politika zaměstnanosti .......................................................................................... 15 

3.3. Instituce státní politiky zaměstnanosti.............................................................................. 16 

4. Charakteristika okresu Jindřichův Hradec............................................................................... 17 

4.1. Obecná charakteristika ...................................................................................................... 17 

4.2. Demografická charakteristika ........................................................................................... 18 



 

4.3. Ekonomická charakteristika .............................................................................................. 18 

5. Vývoj ukazatelů nezaměstnanosti na Jindřichohradecku ....................................................... 19 

5.1. Vývoj ukazatelů nezaměstnanosti v letech 1995 – 2005 ................................................. 19 

5.2. Vývoj míry nezaměstnanosti v letech 2005 - 2009 ......................................................... 21 

5.3. Současný vývoj evidovaných uchazečů o zaměstnání a vývoj pracovních míst ........... 22 

6. Analýza nezaměstnanosti v okrese Jindřichův Hradec ........................................................... 23 

6.1. Struktura evidovaných uchazečů dle věku ....................................................................... 24 

6.2. Struktura nezaměstnanosti podle pohlaví ......................................................................... 25 

6.3. Struktura uchazečů podle dosaženého stupně vzdělání ................................................... 26 

6.4. Struktura zaměstnavatelů a zaměstnanců Jindřichohradecka ......................................... 27 

6.4.1 Významní zaměstnavatelé na trhu v práce v okrese JH ............................................ 30 

6.5. Struktura nezaměstnanosti podle délky evidence na ÚP ................................................. 31 

7. Rizikové skupiny uchazečů o zaměstnání ............................................................................... 32 

7.1. Dlouhodobě nezaměstnaní ................................................................................................ 32 

7.2. Absolventi, mladiství a uchazeči do 20 let ....................................................................... 33 

7.3. Fyzické osoby starší 50 let ................................................................................................ 34 

7.4. Osoby se zdravotním postižením v okrese JH ................................................................. 34 

8. Aktivní a pasivní politika zaměstnanosti ................................................................................. 35 

8.1.  Vynaložené prostředky na politiku zaměstnanosti ......................................................... 35 

8.1.2. Veřejně prospěšné práce (VPP) ................................................................................. 36 

8.1.3. Společensky účelná pracovní místa ( SÚPM) .......................................................... 37 

8.1.4. Podpora zdravotně postižených osob ........................................................................ 38 

8.1.5. Rekvalifikace .............................................................................................................. 39 

8.2. Projekty na podporu zaměstnanosti v roce 2009 v okrese JH ........................................ 39 

8.3. Poradenská a kontrolní činnost ÚP  .................................................................................. 41 

9. Předpokládaný vývoj nezaměstnanosti .................................................................................... 42 

Závěr .............................................................................................................................................. 44 

Přílohy: ........................................................................................................................................... 49 

Seznam použitých zdrojů:............................................................................................................. 51 

Seznam obrázků, grafů a tabulek : ............................................................................................... 55 

 



1 

 Úvod  
 

Bakalářská práce se zabývá tématem nezaměstnanosti, jako jedním z nejsledovanějších 

ekonomických problémů nejen České republiky, ale v současné době problémem většiny států 

světa.  Nezaměstnanost na trhu práce se začala v naší ekonomice objevovat až v posledních 

dvaceti letech, kdy si naše ekonomika prošla přechodem z centrálně plánované ekonomiky k 

systému tržního hospodářství. Do té doby u nás trh práce a ekonomické pojmy nabídka práce a 

poptávka po práci neexistovala. Z důvodu aktuálnosti tohoto problému se budu v bakalářské 

práci zabývat analýzou nezaměstnanosti a trhu práce v Jindřichohradeckém regionu, který byl 

zvolen z osobních vztahů k dané oblasti. 

Cílem práce je zhodnocení současné situace na trhu práce v Jindřichově Hradci, zjištění 

do jaké míry lze predikovat faktory ovlivňující nezaměstnanost ve vybraném okrese a kterými 

nástroji a prostředky Jindřichův Hradec s nezaměstnaností bojuje. Zjistím, zda má příslušný 

Úřad práce rozhodovací pravomoci při alokaci prostředků na nástroje Aktivní politiky 

zaměstnanosti, nebo zda dostává instrukce z Ministerstva práce a sociálních věcí. 

Na začátku bakalářské práce vymezím základní teoretické pojmy k danému tématu. 

Zformuluji termín trh práce, jeho formy a pojmy s trhem práce související, jako jsou nabídka 

práce a poptávka po práci. Poté definuji nezaměstnanost, která je důsledkem nerovnováhy na 

trhu práce, způsob měření míry nezaměstnanosti, hlavní ukazatele míry nezaměstnanosti a 

druhy nezaměstnanosti z různých hledisek. Jedním z dalších klíčových témat práce bude 

Politika zaměstnanosti, jejímž prostřednictvím je regulován trh práce, a v rámci této politiky si 

přiblížíme pasivní politiku zaměstnanosti, aktivní politiku zaměstnanosti a nástroje sloužící ke 

snižování nezaměstnanosti. V závěru teoretické části se krátce zmíním o institucích 

zabezpečujících státní politiku zaměstnanosti v ČR. 

 Hlavní pozornost bych ráda věnovala již zmíněné analýze v okrese Jindřichův Hradec 

z hlediska faktorů, které nezaměstnanost ovlivňují. Práce tedy zmapuje stav nezaměstnanosti 

podle pohlaví, věku, vzdělání, délky evidence uchazečů o zaměstnání na Úřadu práce a 

strukturu zaměstnanosti podle klasifikace CZ - NACE. K analýze budou použity údaje 

poskytnuté Úřadem práce v Jindřichově Hradci a statistiky zjištěné Českým statistickým 

úřadem, které budou dále zpracovány do tabulek a grafů a později vyhodnoceny. Zmíním také 



2 

největší zaměstnavatele v okrese podle počtu zaměstnanců. Dále představím okres z pohledu 

obecného, demografického a ekonomického a zmapuji vývoj míry nezaměstnanosti, počtu 

uchazečů a volných pracovních míst v Jindřichohradeckém okrese v letech 1995 – 2009, tento 

vývoj graficky znázorním. Podle údajů poskytnutých tamějším Úřadem práce vyhodnotím, 

které skupiny uchazečů o zaměstnání lze považovat za problematické z důvodu jejich umístění 

na trh práce. Nedílnou součástí práce bude analýza politiky zaměstnanosti, zjištění kolik 

prostředků je vynakládáno na její realizaci a které nástroje Aktivní politiky zaměstnanosti jsou 

ve vybraném okrese využívány. Dále také uvedu konkrétní projekty realizované Úřadem práce 

v Jindřichově Hradci s pomocí prostředků z Evropského sociálního fondu.  

V závěru zhodnotím dosud zjištěné poznatky a pokusím se vyvodit doporučení pro 

zlepšení situace v oblasti nezaměstnanosti.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 1.Trh práce 

 1.1. Definice trhu práce 

 

Trh práce je trh, který se významně liší od trhu statků a služeb, protože práce nemá 

stejnou povahu jako ostatní zboží. Práce je odlišná v tom, že je funkcí pracovní síly a je tedy 

úzce svázána s osobností člověka. Lidé se odlišují od ostatních výrobních faktorů, protože 

mají různé preference, jsou nadáni vůlí a myšlením a mají svá práva. 

  Trh práce může být definován jako místo, kde se střetává nabídka práce s poptávkou 

po práci. Do rovnováhy se trh dostává pomocí ceny práce, a tou je mzda. Trh práce je místo, 

kde se zaměstnavatel a zaměstnanec nacházejí a kde se domlouvají na mzdě, pracovní době 

atd.1 

V tržní ekonomice se od trhu práce očekává, že zajistí pro ekonomiku potřebné 

pracovní síly v požadované struktuře a zabezpečí pracovním silám jejich pracovní příjmy.2 

  1.2. Nabídka práce3 

 

Nabídku práce tvoří ekonomicky aktivní lidé, které má ekonomika k dispozici. Vytváří 

se rozhodováním člověka, zda pracovat či ne. Člověk porovnává užitek z volného času 

s užitkem z výrobků a služeb, které si za mzdu může koupit. Z toho vyplývá, že nabídka práce 

je závislá na reálné mzdové sazbě a na mezní újmě z práce, která je spojena s obětováním 

volného času. Se změnou výše mzdy se změní volba mezi užitkem z výrobků a služeb a užitek 

z volného času. Tento jev můžeme vysvětlit působením dvou efektů, které lze vysvětlit 

pomocí obrázku č. 1. 

Substituční efekt - se změnou mzdové sazby se mění volba mezi užitkem, který plyne 

spotřebiteli ze spotřeby výrobků a služeb a užitkem z volného času. S růstem mzdové sazby 

(do bodu X v grafu) nabízí spotřebitel více práce, protože každá další hodina práce zvyšuje 

důchod a tedy spotřebu výrobků a služeb. Spotřebované produkty jsou substitutem odpočinku.  

                                                   
1  Jírová H.: Trh práce a politika zaměstnanosti, str. 7 
2  Krebs V.: Sociální politika, str. 288 
3  Jírová H.: Trh práce a politika zaměstnanosti, str. 8 



4 

Důchodový efekt - při vyšší mzdové sazbě (nad bodem X) může dojít k omezení 

počtu odpracovaných hodin, tedy k omezení nabídky práce. Vyšší mzdová sazba (za 

předpokladu, že ceny výrobků a služeb se nemění), zvyšuje reálné důchody a volba 

spotřebitele se mění ve prospěch volného času (kratší pracovní doba, delší dovolená).  

 

Obrázek 1 - Křivka nabídky práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zdroj: Jírová H.: Trh práce a politika zaměstnanosti, str. 8 

 

 

„Hlavní faktory určující nabídku po práci :  

- reálné mzdy 

- jmění 

- mimopracovní příjmy 

- demografický vývoj 

- míra ekonomické aktivity obyvatelstva  

- úroková míra 

- společenské tradice“ 4:  

                                                   
4  Jírová H.: Trh práce a politika zaměstnanosti, str. 8, 9 

S 

X 

Množství pracovních sil   L 

W 

WX 

Mzdová sazba 



5 

1.3. Poptávka po práci 

  

Poptávku po práci tvoří na trhu zaměstnavatelé a je odvozena od poptávky po zboží a 

službách. Je určena množstvím práce, které firma najímá při různých úrovních mzdové sazby.  

Firma maximalizující zisk bude najímat takové množství práce, kdy se příjem z mezního 

produktu práce vyrovná mezním nákladům na práci. Poptávka po práci je tedy závislá na výši 

mzdové sazby a je ovlivňována produktivitou práce.5 

 

Obrázek 2 - Křivka poptávky po práci 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj: Jírová H.: Trh práce a politika zaměstnanosti, str. 10 

 

„Hlavní faktory určující poptávku po práci:  

- cena práce (mzdová sazba) 

- poptávka po produkci vyráběné pomocí práce a cena této produkce 

- produktivita práce  

- ceny ostatních vstupů (kapitálu, půdy) 

- očekávané budoucí tržby 

- disponibilní přebytečná pracovní síla“ 6 

                                                   
5  Jírová H.: Trh práce a politika zaměstnanosti, str. 9 
6 Jírová H.: Trh práce a politika zaměstnanosti, str. 9 

Příjem z mezního produktu 
práce, mzdová sazba 

   P 

Množství pracovních sil    L 

MRP = D 



6 

  E 

 1.4. Rovnováha na trhu práce7 

 

Rovnováha na trhu práce nastává v průsečíku křivek poptávky po práci a nabídky 

práce při určité výši mzdové sazby nazývající se rovnovážná mzda. V tomto bodě se rovná 

poptávané množství nabízenému. 

Na následujícím obrázku máme zobrazenou rovnováhu na trhu práce, nachází se 

v bodě E, kde se protínají křivky poptávky a nabídky. Osa L představuje množství pracovních 

sil a svislá osa W výši mzdové sazby. Jsou zde znázorněny i dvě situace vyplývající 

z nerovnováhy na trhu práce, nezaměstnanost a nedostatek práce. 

 Při výši mzdy W1 by na trhu existoval nedostatek nabízených pracovních sil. V této 

situaci by si firmy mezi sebou konkurovaly a tím by tlačily mzdy směrem nahoru, což povede 

ke zvýšení nabízené práce a mzdy se ustálí na úrovni rovnovážné mzdy WE.  

V opačné situaci při výši mzdy W2 by na trhu práce byl převis nabídky práce nad 

poptávkou po práci a vznikla by nezaměstnanost. Roli zde bude hrát konkurence, ovšem 

v tomto případě konkurence lidí hledajících si práci a ta stlačí mzdy opět na rovnovážnou 

úroveň WE. 

Obrázek 3 - Rovnováha na trhu práce 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  
 

 

Zdroj.: Holman R.:Ekonomie, str. 276 

                                                   
7 Holman R.: Ekonomie str. 276 

S 

nedostatek 

nezaměstnanost 

W 
(Kč/hod)

W2 

WE 

W1 

L (hod.) LE 

D 



7 

 1.5. Segmentace trhu práce 

 1.5.1. Primární a sekundární trh 

 

Tento termín je spojován se stavem, kdy se podmínky při vstupu na trh práce liší podle 

toho, kam a na jaké pracovní místo člověk nastupuje. Trh se dělí na dílčí trhy, kde platí různá 

pravidla pro obsazování pracovních míst a jejich mzdová ohodnocení.8 

Primární trh práce, který zahrnuje především výhodnější pracovní místa, poskytuje 

řadu šancí pro potencionální profesní růst a lepší pracovní podmínky. Práce je zde dobře 

placená a je zde zajištěn i jistý růst mezd.9 

Sekundární trh práce je podřízen zákonu nabídky a poptávky, o pracovní místa se zde 

soutěží. Jedná se o místa s nižší prestiží, než tomu je u primárního trhu a s nižší mzdou. 

Existuje zde velký pohyb pracovníků, je tedy snazší zde najít zaměstnání. Na sekundárním 

trhu práce je velmi omezená příležitost profesního růstu. 

Rozdíly mezi trhy práce jsou dány v rozdílných kvalifikacích pracovníků pro 

požadované povolání.  Přechod z primárního trhu na sekundární trh je velmi obtížný, pro 

dosažení povolání na primárním trhu je většinou vyžadována vyšší kvalifikace.10 

 

 1.5.2. Formální a neformální trh 

 

Formálním trhem práce je označován trh oficiálních pracovních příležitostí, který je 

pod kontrolou společenských institucí, sloužících k jeho regulaci. 

Oproti tomu neformální trh práce jde mimo kontrolu daňových úřadů a podobných 

institucí, týká se různých forem sousedské a rodinné výpomoci, samozásobitelství a zahrnuje 

také aktivity řazené do tzv. šedé i černé ekonomiky11.  

V posledních letech nabývá neformální trh na váze, především kvůli přibývající práci 

na černo. Tato práce se netýká jen zahraničních pracovníků pracujících zde často bez 

                                                   
8  Kuchař P.: Trh práce, str.31 
9  Mareš P.: Nezaměstnanost jako sociální problém, str.51 
10  Mareš P.: Nezaměstnanost jako sociální problém, str.52 
11  Šedá a černá ekonomika – „různé formy nelegálního podnikání od zcela kriminální povahy až po 
               podnikání obcházející pracovní a daňové zákony“, Mareš P.: Nezaměstnanost jako soc. problém, str.53 



8 

pracovních povolení, ale také osob pracujících oficiálně na částečný či zkrácený úvazek a na 

černém trhu práce si přivydělávají. Nejde jen o dělníky, ale stále větší měrou také o osoby 

pracující ve státní sféře a manažery.12 

 1.5.3. Interní a externí trh 

 

„Interní trh práce je uvnitř jednotlivých podniků a není trhem v pravém slova smyslu, 

neboť na něm dochází k rozmísťování pracovníků za pomoci souboru administrativních 

pravidel a mechanismů směřujících k více či méně jasně definovaným cílům“. 13 Uvnitř 

tohoto trhu je možné přesouvat pracovníky podle potřeby a nemusí zde docházet 

k propouštění původních pracovníků kvůli změně výrobních procesů a najímat nové 

s dostatečnou kvalifikací na nové výrobní úkoly. 

 Externí trh je naopak trh, kde si tyto podniky navzájem konkurují. Zde se potkávají 

pracovníci, kteří nabízejí práci a firmy, které nabízejí volná pracovní místa.14 

  

 2. Nezaměstnanost 

 

Nezaměstnanost je jistě jedním z nejsledovanějších jevů tržních hospodářství v 

současnosti.15 Je to permanentní projev převyšující nabídky práce nad poptávkou po práci na 

pracovním trhu.16  

 V této kapitole bude věnována pozornost vymezení pojmů spojených 

s nezaměstnaností, především kdo je považován za nezaměstnaného, jak se měří 

nezaměstnanost, jaké hlavní druhy ukazatelů míry nezaměstnanosti jsou používány a 

v neposlední řadě jaké typy nezaměstnanosti známe. 

  Mezi nezaměstnané řadíme osoby, které jsou v produktivním věku, aktivně práci 

hledají a jsou registrování na úřadu práce. V tomto případě lze mluvit o registrované 

                                                   
12  Mareš P.: Nezaměstnanost jako sociální problém, str. 53 
13   Mareš P.: Nezaměstnanost jako sociální problém, str. 53 
14  Jírová H.: Trh práce a politika zaměstnanosti, str.13 
15  Buchtová B. a kol.,Nezaměstnanost psychologický, ekonomický a sociální problém , str. 64 
16  Kotýnková M, Němec O,: Lidské zdroje na trhu práce, str. 121 



9 

nezaměstnanosti. Osoba, která se uchází o zaměstnání není v pracovním poměru, neprovozuje 

samostatně výdělečnou činnost a ani se soustavně nepřipravuje na povolání. Pokud tyto 

podmínky uchazeč splňuje, osobně nebo písemně, požádá příslušný úřad práce (ÚP) v místě 

trvalého bydliště o zprostředkování zaměstnání a ÚP uchazeče zařadí do evidence jako 

nezaměstnaného. V evidenci uvádí všechny osoby splňující výše uvedené podmínky a 

předpokládá, že jde o osoby, které chtějí pracovat, ale vhodné pracovní místo si nemohou 

najít.  Zde je problém ve zkreslení registrované míry nezaměstnanosti, protože v evidenci ÚP 

jsou zahrnuty i osoby, které ve skutečnosti mohou, ale pracovat nechtějí.17 

  

 2.1. Měření míry nezaměstnanosti 

 

Míra nezaměstnanosti je měřítkem využití výrobního faktoru práce v makroekonomii. 

Nezaměstnanost se měří ukazatelem míry nezaměstnanosti (u), která je vyjádřena 

v procentech a získáme ji jako podíl počtu nezaměstnaných osob k celkovému počtu 

pracovních sil. 

u = U / L x 100(%) 

u… míra nezaměstnanosti  

U…počet nezaměstnaných 

L…celkový počet pracovních sil   

 

L = E + U,  kde E …….počet zaměstnaných 18 

 

Zaměstnaní a nezaměstnaní tvoří ekonomicky aktivní obyvatelstvo země.  

 

V následující podkapitole si přiblížíme dva hlavní ukazatele míry nezaměstnanosti, 

které se liší ve způsobu výpočtu tj. v metodice. 

 

                                                   
17  Kotýnková M, Němec O,: Lidské zdroje na trhu práce, 2003 
18  Jírová H.: Trh práce a politika zaměstnanosti 



10 

2.1.1. Hlavní druhy ukazatelů míry nezaměstnanosti 

 

1. Míra registrované nezaměstnanosti, která je používána Ministerstvem práce a sociálních 

věcí (MPSV) a je publikována MPSV v měsíčních intervalech. Vychází ze statistik úřadů 

práce a míra nezaměstnanosti je zde jako podíl v %, kde v čitateli je počet neumístěných 

uchazečů o zaměstnání a ve jmenovateli disponibilní pracovní síla (tj. zaměstnání dle VŠPS 

(viz. dále) + neumístění uchazeči o zaměstnání).19  

 

2. Obecná míra nezaměstnanosti, je vykazována v pravidelných čtvrtletních intervalech 

Českého statistického úřadu (ČSÚ) na základě tzv. výběrového šetření pracovních sil 

(VŠPS)20. Obecná míra nezaměstnanosti vyjadřuje podíl počtu nezaměstnaných na celkové 

pracovní síle (v procentech), kde čitatel i jmenovatel jsou ukazatele konstruované podle 

mezinárodních definic a doporučení aplikovaných ve VŠPS. Tento výzkum vychází 

z metodiky Mezinárodní organizace práce (ILO) a dále také z doporučení Eurostatu.21 

 

 2.2. Přirozená míra nezaměstnanosti 
 

Přirozená je taková míra nezaměstnanosti, která je součástí každého tržního 

hospodářství a odpovídá stavu rovnováhy na trhu práce. Inflace je při přirozené míře stabilní a 

nemá tendence ke zvyšování ani ke snižování. Kdyby byla příliš vysoká nezaměstnanost, 

docházelo by k deflaci, naopak ke zrychlování inflace by docházelo při úrovni nižší než 

přirozená míra. Jedině u přirozené míry nezaměstnanosti lze zabránit změnám v inflaci. 

Přirozená míra nezaměstnanosti je v dnešní ekonomice nejnižší udržitelnou mírou 

nezaměstnanosti, kterou lze dlouhodobě udržet a představuje nejvyšší udržitelnou úroveň 

zaměstnanosti a pracuje na úrovni potenciálního produktu země.22 

 

                                                   
19 Dle definice MPSV  
20   VŠPS-zdroj informací o trhu práce zajišťovaných šetřením v náhodně vybraných domácnostech 
               respondentů 
21 Dle definice ČSÚ 
22 Jírová H.: Trh práce a politika zaměstnanosti, str. 19 



11 

2.3. Druhy nezaměstnanosti 

 

Druhy nezaměstnanosti z hlediska příčin:  

 2.3.1. Frikční nezaměstnanost 

 

Frikční nezaměstnanost vzniká v důsledku častých změn  pracovních míst 

v ekonomice a časové rozdílnosti mezi opuštěním místa a nástupem na nové pracovní místo. 

Tato nezaměstnanost má charakter tzv. vyhledávací, kde čas hledání je závislý na 

informovanosti pracovníků o volných pracovních místech. Lidé se neustále pohybují mezi 

místy či pracovními příležitostmi, například z důvodu organizačních změn v zaměstnání, 

technologických změn, či stěhování. Tento druh nezaměstnanosti souvisí také s jednotlivými 

stádii životního cyklu, například ženy po mateřské dovolené nebo absolventi vysokých škol, 

kteří hledají své první zaměstnání. Někteří opustí své pracovní místo dobrovolně z vlastní 

vůle a hledají si jinou lépe placenou práci. 23 

 2.3.2. Cyklická nezaměstnanost 

 

Cyklická nezaměstnanost je způsobena cyklickými změnami v makroekonomické 

sféře. Souvisí s hospodářským poklesem a stagnací, při jejímž průběhu roste nezaměstnanost 

a sníží se celkové výdaje a produkce v ekonomice. Cyklická nezaměstnanost se tvoří tehdy, 

když celková poptávka po práci není dostačující a vzniká nedobrovolná nezaměstnanost 

(viz.dále), není dostatek práce pro všechny, kteří jsou schopni a ochotni pracovat.24 

Pracovníci propuštěni z určitého odvětví většinou nemohou najít práci ani v jiném 

odvětví, protože cyklická nezaměstnanost postihuje najednou téměř všechny profese.25 

                                                   
23   Krameš J.: Makroekonomie, str. 76 
24  Jírová H.: Trh práce a politika zaměstnanosti, str. 20 
25  Holman R.: Ekonomie, str.292 



12 

2.3.3. Strukturální nezaměstnanost 

 

Strukturální nezaměstnanost je způsobena strukturálními změnami v ekonomice, které 

jsou „průvodním znakem i podmínkou dlouhodobého hospodářského růstu a zásadním 

způsobem ovlivňují růstovou dynamiku národní ekonomiky a její udržitelnost díky přesunu 

výrobních faktorů k produktivnějším a technologicky vyspělejším aktivitám“26.  

Strukturální nezaměstnanost je spojena s nesouladem mezi nabídkou a poptávkou po 

práci. Některá odvětví, oblasti a profese se rozvíjejí, rostou, jiné naopak upadají. Z toho 

plyne, že v odvětví, která expandují se vytváří nová pracovní místa a roste poptávka po 

pracovnících určité kvalifikace z důvodu strukturálních nebo technologických změn v daném 

odvětví. Pracovníci mohou ztratit práci kvůli rušení pracovních míst a nahrazení jejich práce 

technikou. Při tomto druhu nezaměstnanosti se nabídka práce nepřizpůsobuje dostatečně 

rychle, což má za následek, že strukturální nezaměstnanost bývá dlouhodobějšího charakteru 

a může trvat i několik let.  Může být způsobena i existencí bariér v pohybu pracovních sil. Pro 

snižování strukturální nezaměstnanosti jsou používány především rekvalifikace jako jeden z 

nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti a dále různé pomoci při začleňování osob na pracovní 

místa.27 

 

Druhy nezaměstnanosti z hlediska délky trvání:  

 2.3.4. Sezónní nezaměstnanost 

 

Sezónní nezaměstnanost je způsobena tím, že některé profese v určitých odvětvích 

mohou být vykonávány pouze po určitou část roku. Jejich činnost je závislá na počasí, týká se 

to především odvětví zemědělství a stavebnictví. 

                                                   
26   Kadeřábková A.: Technologická změna, růst a konkurenceschopnost, str. 8 
27  Jírová H.: Trh práce a nezaměstnanosti, str. 20  

 Kotýnková M., Němec O., Lidské zdroje na trhu práce, str. 124 



13 

 2.3.5. Dlouhodobá nezaměstnanost 

 

Definice dlouhodobé nezaměstnanosti mohou být interpretovány rozdílně, Krameš ve 

své knize píše, „dlouhodobá nezaměstnanost se obvykle váže na období od šesti měsíců 

nezaměstnanosti a výše“.28 

 Ostatní druhy nezaměstnanosti:  

 2.3.6. Dobrovolná nezaměstnanost 

 

Dobrovolná nezaměstnanost je typická pro nezaměstnané, které si práci hledají, ale 

požadují vyšší mzdu, než která na trhu převažuje. Délka trvání závisí na alternativních 

příležitostech nezaměstnaných. Pokud jsou podpory v nezaměstnanosti nízké a poskytují se 

jen krátkou dobu, bude dobrovolná nezaměstnanost klesat, protože lidé budou motivováni 

najít si co nejrychleji novou práci.29  Někdy se jako dobrovolná nezaměstnanost označuje 

frikční nezaměstnanost. 

 2.3.7. Nedobrovolná nezaměstnanost 

 

Nedobrovolná nezaměstnanost vzniká v důsledku převisu nabídky práce nad volnými 

pracovními místy. Nezaměstnaní lidé chtějí pracovat při dané mzdové sazbě, která převládá 

na trhu, ale není pro ně dostatek pracovních míst. Jednou z příčin nedobrovolné 

nezaměstnanosti jsou odbory, které brání poklesu mezd. Jinou příčinou může být i uzákonění 

minimální mzdy, která může vyvolat nedobrovolnou nezaměstnanost u některých profesí 

s nízkou kvalifikací, pro které je typická nízká mzda.30 Nedobrovolná nezaměstnanost někdy 

bývá označována jako hlavní forma cyklické nezaměstnanosti.31 

  

                                                   
28  Krameš J.: Makroekonomie,  str. 76 
29  Holman R.: Ekonomie, str. 294, 295 
30  Holman R.:Ekonomie, str. 296,297 
31  Jírová H.: Trh práce a politika zaměstnanosti, str. 20 



14 

 3. Politika zaměstnanosti 

 

Politika zaměstnanosti (PZ) je součástí hospodářské politiky státu a je definována jako 

činnost směřující k dosažení rovnováhy mezi nabídkou a poptávkou po pracovních silách, 

efektivnímu využití zdrojů pracovních sil a k zabezpečení práva občanů na zaměstnání, které 

vychází z Listiny základních práv a svobod. Jedním z hlavních cílů hospodářské a sociální 

politiky státu je vytváření takových podmínek a předpokladů, aby bylo dosaženo plné, 

produktivní a svobodně zvolené zaměstnanosti.32  

Základním právním předpisem je zákon č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti. 

 

PZ se zaměřuje na tyto aktivity:33 

− rozvoj infrastruktury trhu práce 

− podporuje vytváření nových pracovních míst a pracovních činností 

− zaměřuje se na zvýšení adaptability pracovní síly 

− podílí se na zabezpečení životních podmínek těch, kteří se stali dočasně 

nezaměstnanými formou dávek a podpor v nezaměstnanosti 

 3.1. Aktivní politika zaměstnanosti 

 

Aktivní politika zaměstnanosti (APZ) je hlavní nástroj používaný pro boj 

s nezaměstnaností. Podle §104 , odstavce 1 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti,34 je 

APZ „souhrn opatření směřujících k zajištění maximálně možné úrovně zaměstnanosti. APZ 

zabezpečuje ministerstvo a úřady práce;  podle situace na trhu práce spolupracují při její 

realizaci s dalšími subjekty“.  

Ministerstvo práce a sociálních věcí spolu s Úřadem práce mohou díky tomuto nástroji 

pomoci uchazečům při hledání nového zaměstnání. Snahou této politiky je nabádat 

pracovníky k aktivnímu chování na trhu práce. Pomocí APZ stát podporuje firmy, které 

zaměstnávají pracovníky z problematických skupin, nebo vytvářejí nová pracovní místa 

                                                   
32  Kotýnková M, Němec O.: Lidské zdroje na trhu práce, str. 131 
33  Krebs V.: Sociální politika, str. 297 
34  http://portal.mpsv.cz/sz/obecne/prav_predpisy/akt_zneni/z_435_2004/zoz_od01012010.rtf  



15 

v regionech s nejvyšší nezaměstnaností, to vše vede ke snížení nezaměstnanosti, které je 

považováno za nejdůležitější výsledek.35 

 

Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti podle § 104, odstavec 2.,  zákona č.435/2004 Sb., 

o zaměstnanosti, jsou 36:  

 

§ rekvalifikace  

§ investiční pobídky  

§ veřejně prospěšné práce  

§ společensky účelná pracovní místa 

§ příspěvek na zapracování 

§ příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program 

 

Do aktivit APZ zařídíme také poradenství, podporu zaměstnávání osob se zdravotním 

postižením a cílené programy k řešení zaměstnanosti. 

 3.2. Pasivní politika zaměstnanosti 

 

Pasivní politika zaměstnanosti (PPZ) je nedílnou součástí politiky zaměstnanosti. 

zahrnuje aktivity spojené s hmotným zabezpečením nezaměstnaných a poskytuje finanční 

prostředky formou podpor v nezaměstnanosti. Tyto podpory vyplácí příslušné ÚP. Výdaje na 

PPZ mají tedy charakter transferů. Jelikož nelze nechat člověka úplně bez finančních 

prostředků, je smyslem těchto podpor, nahradit uchazeči o zaměstnání pro přechodnou dobu a 

v určité míře ztrátu pracovního příjmu a dát tak uchazeči možnost najít si práci.37  

V případě PPZ je velmi diskutabilní jakou výši dávek určit a je tu také určité riziko 

zneužití těchto dávek. Vyplácené částky by nikdy neměly být tak vysoké, aby docházelo 

                                                   
35  Jírová H.: Trh práce a politika zaměstnanosti, str. 30, 31 
36  http://portal.mpsv.cz/sz/obecne/prav_predpisy/akt_zneni/z_435_2004/zoz_od01012010rtf, staženo 
               15.4.2010 
37  Krebs V.: Sociální politika, str. 297 



16 

k dobrovolné nezaměstnanosti a nezaměstnaný přestal být motivován k návratu do pracovního 

procesu.38 

 3.3. Instituce státní politiky zaměstnanosti 

 

V ČR státní politiku zaměstnanosti zabezpečují Ministerstvo práce a sociálních věcí 

(MPSV) a úřady práce (ÚP). 

 MPSV je nejvyšší orgán státní správy zabývající se sociální problematikou, neustále 

sleduje dění na trhu práce, z toho vyhodnocuje a zpracovává předpovědi pro vývoj situace na 

trhu práce. Připravuje zřizování programů pro pracovní uplatňování zaměstnanců a podporuje 

zřizování nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti. Vychází z údajů ÚP, nad kterými zároveň 

vykonává v segmentu zaměstnanosti kontrolní činnost. MPSV uděluje také povolení pro 

zaměstnávání v cizině, vše podle platných mezinárodních dohod.  

Územní orgány práce tj. úřady práce jsou podřízené orgánu MPSV, jejichž hlavní 

funkce jsou sledovat a hodnotit stav na trhu práce, představují roli informátora a poskytují 

služby pro občany a zaměstnavatele související se zaměstnaností.39 

 

                                                   
38  Jírová H.: Trh práce a politika zaměstnanosti, str. 40 
39  Jírová H.: Trh práce a politika zaměstnanosti str. 30 



17 

4. Charakteristika okresu Jindřichův Hradec 

 4.1. Obecná charakteristika40 

 

Okres Jindřichův Hradec je jedním ze sedmi okresů Jihočeského kraje. Jindřichův 

Hradec (JH) je největším okresem v České republice a rozléhá se na jihovýchodě Čech. Jeho 

celková rozloha činí 1944 km2. Na jeho jižní straně hranice okresu tvoří podstatnou část státní 

hranice s Rakouskem. Na západní straně sousedí s okresem České Budějovice, na 

severozápadě s okresem Tábor, na severu s okresem Pelhřimov, na severovýchodě s okresem 

Jihlava a na východě s okresy Třebíč a Znojmo. Region je rozdělen na tři mikroregiony, 

Jindřichohradecko, Třeboňsko a Dačicko.  

Vybraný okres je známý svým malebným krajinným rázem, kde převládají hluboké 

lesy, louky, pole a rybníky. Je vnímám především jako zemědělská oblast s rozvinutým 

rybářstvím a lesnictvím. Až v průběhu minulého století se zde rozvinul průmysl zaměřený na 

zpracovatelské činnosti, zejména potravinářský průmysl a textilní průmysl. Dalším 

ekonomickým odvětvím je zde stavebnictví. Na surovinové zdroje je okres poměrně chudý, 

největší surovinovou základnu tvoří ložiska různých druhů písku a na některých místech 

cihlářské suroviny a žuly. Významným surovinovým zdrojem je dřevo z lesů, které zaujímají 

téměř 39% z celkové plochy okresu. Z ostatních průmyslových odvětví je známá výroba 

kancelářských potřeb. Okres je tedy vnímán jako průmyslově zemědělský. Na území okresu 

se nachází dostatečné zdroje energie a je zde vhodný potenciál pro využití obnovitelných 

zdrojů, dřeva a zemědělských plodin. Mezi slabé stránky okresu patří zhoršená infrastruktura. 

Území okresu mělo vždy spíše charakter rekreační než průmyslově vyspělé oblasti, 

nachází se zde i velký počet památek a oproti jiným okresům v ČR také zachovalé přírodní 

prostředí, které vytváří podmínky pro rozvoj cestovního ruchu. 

 

                                                   
40  http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy , rok 2009, staženo 6.4.2010 



18 

 4.2. Demografická charakteristika41 

 

I přes velkou územní rozlehlost, je pro okres charakteristická řídká hustota osídlení, 

obě tyto skutečnosti lze zařadit mezi faktory ovlivňující strukturální nezaměstnanost ve 

vybraném okrese42. Jindřichohradecký region je jedním z nejméně osídlených okresů ČR, jen 

47,8 obyvatel připadá na 1 km2, příčinou je nízké osídlení příhraničních oblastí. K září roku 

2009 v  okrese žilo více než 92,9 tis. obyvatel, z toho 47,1 tis. žen. Průměrný věk obyvatel je 

40,5 roku.43 Největší obcí je okresní město Jindřichův Hradec s 22,5 tis. obyvateli (stav k 31. 

12. 2008). 

Úmrtnost lze v Jihočeském kraji považovat za dlouhodobě nižší (10,0 úmrtí na 1000 

obyvatel) a stejně tak i porodnost v posledních letech (11,3 živě narozených na 1000 

obyvatel). 44 

V prosinci 2009 žilo v kraji celkem 637 643 obyvatel. Okres JH je druhým 

nejlidnatějším okresem v kraji, první je okres České Budějovice. Naopak nejméně lidnatý je 

okres Prachatice. 

V regionu JH  zemřelo v loňském roce 986 lidí, což je o 8 osob více než se ve stejném 

roce živě narodilo. I migrační saldo dosahovalo negativního výsledku a došlo tedy 

k celkovému úbytku obyvatel.45 

 4.3. Ekonomická charakteristika46 

 

Jak již bylo zmíněno v obecné charakteristice, mezi hlavní ekonomická odvětví patří 

stavebnictví, průmysl, zemědělství a lesnictví. V okrese bylo v registru ekonomických 

subjektů (RES) zapsáno k 30.9.2009 celkem 2 837 subjektů ve stavebnictví, 2 417 

průmyslových subjektů a 2 182 subjektů v zemědělství, lesnictví a rybářství. Největší část 

tvořili podnikatelé – fyzické osoby nezapsané v obchodním rejstříku, kterých bylo více než 13 

                                                   
41  http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy, rok 2009 staženo 6.4.2010 
42  informace z interních zdrojů Úřadu práce v JH 
43  http://www.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/t/7F004B142E/$File/311011090105%20.xls staženo 7.4.2010 
44  http://www.cbudejovice.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/tab/7F004B13E1 ,staženo 12.4.2010 
45  http://www2.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/casova_rada_vybrane_ukazatele_za_okres_jindrichuv_hradec, 
               staženo 26.4.2010 
46  http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy , soubor za rok 2009, staženo 12.4.2010 



19 

tisíc. Celkový počet zaměstnavatelů k 31.12.2009 byl 1902 a celková zaměstnanost (počet 

zaměstnanců u firem všech kategorií + OSVČ) činila 32 902 obyvatel. Zde je viditelný pokles 

počtu zaměstnanců oproti roku 2008, kdy  počet zaměstnanců činil 40 784. 

 V oblasti restrukturalizace zemědělství dochází v okrese k útlumu rozvoje zemědělské 

výroby a tím i ke snížení pracovních míst v zemědělství. I přesto však zemědělství tvoří 

velkou část ekonomické produkce. V rostlinné výrobě převažuje pěstování obilnin, brambor, 

kukuřice a řepky. V živočišné výrobě je zastoupen především chov skotu a prasat a významný 

je také chov vodní drůbeže a ryb. Rybářství je zde významným odvětvím, v okrese se nachází 

2 500 chovných rybníků s roční produkcí 2 900 tun ryb a jedná se převážně o kapry.  

V průmyslové oblasti převažuje stavebnictví (podnik STAVCENT a.s. v Jindřichově 

Hradci), strojírenství (podnik TRW-DAS a.s. v Dačice) a zpracovatelský průmysl, v jeho 

rámci pak výroba potravin (významné potravinářské firmy Masna Studená, která z velké části 

ukončila svůj provoz, či Madeta, která se v minulém roce potýkala se značným propouštěním 

zaměstnanců) a dále textilní a oděvní výroba do které se značně promítl příliv levného 

asijského textilu, kvůli kterému místní výrobny a závody musely čelit propouštění 

zaměstnanců a ukončením některých provozů.47 

 5. Vývoj ukazatelů nezaměstnanosti na Jindřichohradecku 

 5.1. Vývoj ukazatelů nezaměstnanosti v letech 1995 – 2005 

  
Tabulka 1 - Vývoj ukazatelů nezaměstnanosti 

 
  1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Počet 
nezaměstnaných 

osob 
587 550 941 1431 2314 2276 2154 2622 2952 3337 3328 

VPM 1271 1756 1312 681 391 460 421 345 286 211 181 
Míra 

nezaměstnanosti v 
% 

1,2 1,2 2,0 3,0 4,9 4,8 4,7 5,7 6,2 7,1 6,9 

Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky, vývoj míry nezaměstnanosti od roku 1995, Vlastní zpracování z uvedených dat, 
staženo 10.5.2010 
 

                                                   
47  Informace z interních zdrojů Úřadu práce v JH 

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky


20 

Graf č. 1 -  Vývoj míry nezaměstnanosti v Jindřichohradeckém regionu 

Míra nezaměstnanosti v Jindřichohradeckém 
regionu

2
3

4,8
5,7

6,2
6,9

7,1

4,74,9

1,21,20
1
2
3
4
5
6
7
8

1995
1996

1997
1998

1999
2000

2001
2002

2003
2004

2005

Míra
nezaměstnanosti v %

 
Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky, vývoj míry nezaměstnanosti od roku 1995, Vlastní zpracování z uvedených dat, 

staženo 10.5.2010 

 

V tabulce č. 1 je zaznamenám vývoj průměrné míry nezaměstnanosti, vývoj počtu 

nezaměstnaných a vývoj počtu volných pracovních míst v letech 1995-2005.  Zde je viditelný 

postupný nárůst počtu nezaměstnaných osob a pokles počtu volných pracovních míst. 

V průběhu tohoto období si okres až na některé mírné měsíční výkyvy udržoval spíše nižší 

úroveň nezaměstnanosti oproti průměrné míře celorepublikové nezaměstnanosti. V letech 

1995-1996 se nezaměstnanost pohybovala na velmi nízké úrovni, během roku 1995 kolem 

1,2 % a v květnu 1996 dokonce dosáhla v okrese svého minima na úrovni 0,82 %. V té době 

totiž ČR zaznamenávala hospodářskou expanzi. Naproti tomu, v roce 1997-1999 docházelo 

v ČR k výraznému růstu nezaměstnanosti a to se projevilo i na úrovni nezaměstnanosti 

v okrese mezi roky 1996 a 1997 růstem míry nezaměstnanosti o 0,8 % bodu, podobné 

výsledky vykazoval i rok 1998. Následující rok 1999 zaznamenal nejhorší výsledky míry 

nezaměstnanosti od doby transformace do tohoto roku. Meziroční přírůstky dosahovaly až 

+1,9 % bodu.  

Důvodem tohoto nárůstu míry nezaměstnanosti byla právě probíhající hospodářská 

recese a nesprávné monetární a fiskální restrikce ze strany vlády a Centrální banky.  

Následovaly problémy v bankovním sektoru, které měly za následek pokles investic, a byla 

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky


21 

vyvolána restrukturalizace neprosperujících podniků. V letech 2000-2001 nezaměstnanost 

spíše stagnovala a od roku 2002 opět rostla. V roce 2004 dosahovala výše kolem 7,1 %.  

 5.2. Vývoj míry nezaměstnanosti v letech 2005 - 2009 
 

  Tabulka 2 - Míra registrované nezaměstnanosti v okrese a jeho mikroregionech 

  

Míra registrované nezaměstnanosti v % 

k 31.12.2005 k 31.12.2006 k 31.12. 2007 k 31.12.2008 k 31.12.2009 

ČR celkem  8,9 7,7 6 6 9,2 

Kraj celkem 6,7 5,7 4,5 4,8 8,3 

Okres celkem 7,45 5,96 4,53 4,56 8,26 

v tom mikroregiony :      

Jindřichohradecko 7,26 5,49 4,24 4,03 7,33 

Třeboňsko  6,48 5,1 3,94 3,89 7,38 

Dačicko 11,4 9,63 6,97 6,65 12,77 
Zdroje : http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zprávy : Výroční zprávy za rok 2006,2008,2009, Vlastní zpracování, 

             staženo 15.4.2010,  

    : http://www.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/t/13002E46AA/$File/13-3101080518.xls , Vlastní zpracování, staženo 15.4.2010 

 

Z tabulky č. 2 vyplývá, že průběh míry nezaměstnanosti byl v roce 2008 v okrese JH 

výjimečně pozitivní v porovnání s Jihočeským krajem, stejně tak tomu bylo i ve srovnání 

s Českou republikou. Opačný jev byl oproti stejnému období v roce 2009, kdy byl průběh 

oproti kraji opět negativní, jako tomu bylo v letech 2005, 2006 a 2007 a ve srovnání s ČR byl 

průběh pozitivní. Míra nezaměstnanosti k 31. 12. 2009 výrazně vzrostla. Hlavním důvodem 

růstu nezaměstnanosti bylo ukončení prací sezónních zaměstnání, ukončení pracovních 

poměrů některých zaměstnanců z důvodu přestěhování provozu firmy do jiného okresu (např. 

Maso Planá, a.s.), ukončení provozů některých firem v okrese, např. Leonhardy MCT s.r.o. 

Rodvínov (kovovýroba), dále propouštění pracovníků z důvodu nadbytečnosti a snížení 

odbytu zakázek a určitou měrou přispěla také světová hospodářská krize. Aktuální míra 

nezaměstnanosti k 31. 3. 2010 činila v okrese JH 8,73 %.48  

Míra nezaměstnanosti v roce 2009 zaznamenala růst ve všech mikroregionech. 

Třeboňsko má podobný charakter jako Jindřichohradecko, převažuje zde zemědělství a 
                                                   
48   http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky , rok 2009, staženo 12.4.2010 

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpr�vy
http://www.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/t/13002E46AA/$File/13-3101080518.xls


22 

především rybářství, v okrese je patrný odliv pracovních sil do nedaleké metropole 

jihočeského kraje do Českých Budějovic. Nejvyšší nárůst míry nezaměstnanosti se objevil 

v dačickém mikroregionu, kde je vyšší míra nezaměstnanosti stálým jevem i přes významné 

podnikatelské subjekty TRW- DAS a.s., které zde sídlí, a zaměřují se na vývoj a výrobu 

komponentů motorových vozidel nebo podnik zabývající se výrobou školních a 

kancelářských potřeb CENTROPEN a.s.. Oproti ostatním mikroregionům je zde menší rozsah 

cestovního ruchu, nízký stupeň vzdělanosti, neochota lidí dojíždět za prací do sousedních 

okresů a menší ochota investorů investovat právě do oblasti Dačicka do nových firem nebo 

rozšíření provozů a vytvoření nových pracovních míst.  

 

 5.3. Současný vývoj evidovaných uchazečů o zaměstnání a vývoj 

pracovních míst 

 

Tabulka 3 - Přehled poptávky a nabídky pracovních sil 

Ukazatel 
Stav k 

30.6.2008 31.12.2008 30.6.2009 31.12.2009 31.1.2010 28.2.2010 

Evidovaní uchazeči 1322 2130 2918 3982 4637 4694 

VPM  708 367 162 116 128 123 

Počet uchazečů na 1 VPM 2,1 6,3 18,6 35 36,2 38,2 

VPM pro osoby OZP 35 15 13 16 17 19 

Míra nezaměstnanosti (v %) 2,75 4,56 6,19 8,26 9,6 9,7 
Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky , Vlastní zpracování,  staženo 9.4.2010 

 

 V předcházející tabulce je poukázáno na současně se zhoršující stav nezaměstnanosti. 

Ke konci roku 2009 bylo na Úřadu práce v okrese nabízeno pouhých 116 volných pracovních 

míst, což znamená, že v přepočtu na jedno volné pracovní místo připadá 35 uchazečů. Je zde 

zřetelný úbytek pracovních míst. V roce 2008 bylo průměrně v evidenci ÚP 1709 uchazečů, 

v následujícím roce se tento průměrný počet zvýšil až na 3231 uchazečů. Oproti prosinci 

2008, klesl počet nabízených VPM více jak na třetinu a počet uchazečů na 1 volné pracovní 

místo vzrostl téměř šestkrát. Klesá i počet VPM pro osoby se zdravotním postižením.  

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky


23 

Na konci roku 2009 dosahovala míra nezaměstnanosti 8,26 %, na počátku roku 2010 

nezaměstnanost stále rostla, v lednu dosáhla 9,6 % a v únoru ještě o 0,1 procentního bodu více 

na 9,7 %. V roce 2008 bylo průměrně v evidenci ÚP 1709 uchazečů, v následujícím roce se 

tento průměrný počet zvýšil až na 3 231 uchazečů. V roce 2009 v průměru připadalo 19,5 

uchazeče na 1 VPM, což je několikanásobný nárůst uchazečů oproti roku 2008, kdy na 1 

VPM připadali jen 3 uchazeči. Nejnovější údaje za únor 2009 tedy ukazují pokračující nárůst 

počtu uchazečů. 

V porovnání se sousedními okresy má okres JH třetí nejnižší míru nezaměstnanosti.  

V roce 2009 obsadil okres Jindřichův Hradec v rámci ČR 21. místo podle výše míry 

nezaměstnanosti. Na úrovni celé ČR byla v únoru 2010 nejvyšší míra nezaměstnanosti 

naměřena v okrese Jeseník a to 19,2 % a nejnižší v okrese Praha -východ 3,8 %. 49 

 6. Analýza nezaměstnanosti v okrese Jindřichův Hradec 
 

Cílem této kapitoly bude analyzovat strukturální nezaměstnanost podle určujících 

faktorů, kterými jsou: pohlaví, věk, vzdělání, délka evidence uchazečů o zaměstnání a 

klasifikace podle ekonomických činností.  

Dle interních zdrojů Úřadu práce v JH patří mezi další faktory ovlivňující strukturální 

nezaměstnanost v okrese především velká územní rozlehlost okresu, řídká hustota osídlení, 

špatná dopravní obslužnost, nižší zastoupení průmyslu a nízká vzdělanost. Lidé jsou zde 

neochotni dojíždět za prací do jiných okresů a bohužel je zde i velmi nízká ochota lidí se dále 

vzdělávat. V současné době, poznamenané hospodářskou krizí, zaznamenali v okresu i velký 

útlum v oblasti potravinářství, textilní výrobě a strojírenství. Značnou roli hrají i nedostačující 

finanční motivace podnikatelů při zřizování nových firem nebo provozů spojených se 

vznikem nových pracovních míst.50 

                                                   
49 http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky archivní soubor roku 2010 leden, únor, staženo 9.4.2010 
50  Informace z interních zdrojů ÚP v Jindřichově Hradci 



24 

 6.1. Struktura evidovaných uchazečů dle věku  
 

Tabulka č. 4 je zaměřena na rozdělení uchazečů podle věku. Nezaměstnanost 

v regionu JH postihla za poslední dva roky všechny věkové skupiny obyvatel. Na konci roku 

2009 byly nejvíce postihnuty skupiny ve věku 50 – 54 let a 20 – 24 let. První zmíněná 

skupina bývá označována za rizikovou skupinu, k 31. 12. 2009 bylo v evidenci úřadu práce 1 

027 uchazečů o zaměstnání ve věku nad 50 let, tj. 25,8 % z celkového počtu nezaměstnaných. 

Tyto osoby bývají hůře přizpůsobitelné novému zaměstnání a špatně se smiřují se ztrátou 

původního, častokrát bývají při výběru do nového zaměstnaní upřednostněni mladší uchazeči. 

V této věkové skupině se nacházelo nejvíce osob (508 osob) se středním odborným vzděláním 

(vyučen).51 Z důvodu velké nezaměstnanosti skupiny s vyučením, odchází část mladých 

vyučených uchazečů často pracovat do jiných okresů, nejčastěji do Českých Budějovic a do 

Prahy. Ve skupině 20 - 24 let bývá nezaměstnanost často jen dočasná a je označována jako 

frikční. Výjimku tvoří matky po mateřské dovolené. Z uvedených dat v tabulce č. 4 je zřejmé, 

že ve srovnání let 2008 a 2009 došlo k  nejvyššímu nárůstu uchazečů o 163 osob ve skupině 

45 - 49 let.  Menší podíl uchazečů tvoří nejmladší věková skupina do 19 let, kterou tvoří 

vycházející absolventi různých škol, a velká část této skupiny se teprve připravuje na budoucí 

povolání. 

Tabulka 4 - Evidovaní uchazeči o zaměstnání podle věku 

Věková struktura k 31.12.2008 v % k 30.6.2009  v % k 31.12.2009 v % 

do 19 let 100 4,7 101 3,5 204 5,1 
20 - 24 let 271 12,7 385 13,2 521 13,1 
25 - 29 let 226 10,6 328 11,2 419 10,5 
30 - 34 let 273 12,8 371 12,7 503 12,6 
35 - 39 let 215 10,1 344 11,8 458 11,5 
40 - 44 let 205 9,6 254 8,7 410 10,3 
45 - 49 let 208 9,8 277 9,5 440 11,0 
50 - 54 let 304 14,3 411 14,1 547 13,7 
55 - 59 let 281 13,2 377 12,9 426 10,7 
60 a více let 47 2,2 70 2,4 54 1,4 
Celkem 2130 100,0 2918 100,0 3982 100,0 

Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky , Soubory za rok 2008, 2009, věk. Vlastní zpracování, staženo 12.4.2010 

                                                   
51  http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy , rok 2009, staženo 12.4.2010 

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky


25 

Graf č. 2 znázorňuje aktuální hodnoty uchazečů o zaměstnání podle věku k 28. únoru 

2010. Mezi nejvíce postiženou skupinu nezaměstnaných patří stále osoby ve věku 50 - 54 let, 

v tomto věkovém rozmezí se nachází 641 uchazečů, což je o 94 lidí více, než bylo nahlášeno 

na Úřadu práce ke konci roku 2009. V pořadí druhou skupinou s největším počtem 

evidovaných uchazečů 623 jsou osoby ve věku 30 – 34 let. Naopak skupinou s nejnižším 

počtem evidovaných uchazečů je věková skupina 60 a více let, kterou tvoří lidé před 

odchodem do důchodu. Pokračující nárůst počtu uchazečů je patrný ve všech věkových 

skupinách. Průměrný věk uchazečů o zaměstnání je 39,2 let. 

Graf č. 2 - Evidovaní uchazeči o zaměstnání podle věku k 28. 2. 2010 

200
608

491

623

556491

510

515 59

641

do 19 let
20 - 24 let
25 - 29 let
30 - 34 let
35 - 39 let
40 - 44 let
45 - 49 let
50 - 54 let
55 - 59 let
60 a více let

 

 Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky  , Aktuální soubor roku 2010: únor,Vlastní zpracování, staženo 9.4.2010 

 6.2. Struktura nezaměstnanosti podle pohlaví 
 

Následující tabulka č. 5 ukazuje, že mezi uchazeči o zaměstnání tvoří větší počet ženy. 

Ženy mají trvale vyšší míru nezaměstnanosti než muži. Jejich uplatnění na trhu práce bývá 

náročnější než u mužů. A není to dáno faktem, že žen je více než mužů. V roce 2009 bylo žen 

v okrese 47 131 a mužů jen o necelý tisíc méně. Rozdílnost v počtu mužů a žen není nijak 

výrazná. Vyšší rozdíl se projevuje až ve věku 65 let a více. 

Příčiny nezaměstnanosti žen v okrese JH jsou dány vyšší nabídkou pracovních míst 

vhodných pro muže. Nepoměr mezi uchazeči se ještě více prohlubuje v letních měsících, kdy 

roste počet VPM zejména pro muže, příčinou jsou sezónní práce ve stavebnictví, zemědělství 

a lesnictví. Ženy patří mezi jednu z rizikových skupin, hůře nalézají uplatnění ženy s dětmi 

nastupující po mateřské dovolené a matky samoživitelky, ty jsou jednou ze skupin uchazečů, 

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky


26 

na které se více zaměřuje Úřad práce dle instrukcí z MPSV. Uchazečky z této skupiny byly 

zařazeny do programu Aktivní politiky zaměstnanosti 

Tabulka 5 - Vývoj počtu uchazečů podle pohlaví 

Měsíc 
Pohlaví 

Muži  % z celku  Ženy  % z celku  

30.6.2008 519 39,26 803 60,74 

31.12.2008 987 46,34 1 143 53,66 

30.6.2009 1 300 44,60 1 618 55,40 

31.12.2009 1 938 48,70 2 044 51,30 
Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zprávy . Výroční zprávy za rok 2008, 2009, Vlastní zpracování, staženo 12.4.2010 

 

 6.3. Struktura uchazečů podle dosaženého stupně vzdělání 
 

Tabulka 6 - Struktura evidovaných uchazečů o zaměstnání podle vzdělání 

Stupeň vzdělání 

k 31.12.2008 k 30.6.2009 k 31.12.2009 

Počet 

uchazečů 
VPM 

Počet 

uchazečů 
VPM 

Počet 

uchazečů 
VPM 

Bez vzdělání 1 21 3 0 3 0 

Neúplné základní vzdělání 7 0 7 0 7 0 

Základní vzdělání + praktická škola 589 59 731 16 920 12 

Nižší střední vzdělání 1 0 1 0 1 0 

Nižší střední odborné vzdělání 79 0 109 0 152 0 

Střední odborné vzdělání (vyučen) 912 197 1 291 73 1 928 52 

Střední nebo SOV bez maturity a bez vyučení 18 10 19 0 22 0 

Úplné střední všeobecné vzdělání 46 10 54 2 79 4 

ÚSOV (vyučení s maturitou) 118 27 148 33 210 16 

ÚSOV s maturitou (bez vyučení) 261 20 445 17 515 11 

Vyšší odborné vzdělání 23 2 12 2 26 6 

Bakalářské vzdělání 13 1 11 0 17 0 

Vysokoškolské vzdělání 67 20 81 19 100 15 

Doktorské vzdělání 3 0 6 0 2 0 

Celkem 2138 367 2918 162 3982 116 
Zdroj : http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky  dle dat  ze souborů roku 2008 a 2009, Vlastní zpracování , staženo 12.4.2010 

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpr�vy
http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky


27 

Z celkového počtu nezaměstnaných je patrné, že nejvyšší počet uchazečů o 

zaměstnání, téměř 50%, tvoří lidé se středním odborným vzděláním s výučním listem (1928 

uchazečů, viz tabulka č. 6). V roce 2009 došlo k výraznému nárůstu skupiny uchazečů 

vyučených o 637 lidí a zároveň pro tuto skupinu klesl počet volných pracovních míst. Tato 

skupina je značně ovlivněna sezónními výkyvy v nabídce práce. Druhou nejpočetnější 

skupinou jsou uchazeči se základním vzděláním (920 uchazečů, viz tabulka č. 6), jejich 

umístění na trhu práce je velmi složité, nemají další odborné vzdělání a nejsou ani vyučení 

v žádném oboru. Je zde zřetelná nerovnováha mezi nabídkou a poptávkou po pracovních 

silách.  

Mezi skupiny s nejnižší mírou ohroženosti nezaměstnaností zařadíme absolventy 

vyšších odborných a vysokých škol. Zvláštní skupinu tvoří uchazeči bez vzdělání, kteří se 

podílí na celkové nezaměstnanosti jen velmi nepatrně. Podle ÚP v JH se neustále opakuje 

poptávka po profesích - zedník, truhlář, lékař a kuchař. Uchazeči se zaměřením na tyto obory 

se nachází v evidenci jen velmi zřídka. Profese, kde dochází ke snížení poptávky, se týká 

řidičů nákladních automobilů, švadlen či strojírenských dělníků.52 

  

 6.4. Struktura zaměstnavatelů a zaměstnanců Jindřichohradecka 
 
V následující kapitole se blíže seznámíme se strukturou zaměstnavatelů a zaměstnanců 

na trhu práce ve sledovaném okrese. Zaměřím se na největší podniky na trhu a zjistím, ve 

kterém odvětví je v okrese největší zastoupení podnikatelských subjektů. 

Z tabulky č. 7 je zřejmé, že většinu ekonomických subjektů tvoří drobní a střední 

zaměstnavatelé. Od 1. 1. 2009 již nejsou vedeny malé organizace do 25 zaměstnanců a velké 

nad 25 zaměstnanců, ale všechny jsou vedeny hromadně jako zaměstnavatelé.  

Celková zaměstnanost v roce 2009 klesla o 468 osob oproti roku 2008, kdy 

dosahovala 33 370 zaměstnanců a OSVČ. Během roku 2009 nahlásilo Úřadu práce 12 

významných zaměstnavatelů snižování počtu zaměstnanců z organizačních důvodů. Důvodem 

tohoto útlumu pracovních míst bylo snížení odbytu firem, likvidace firmy nebo již zmíněné 

organizační důvody. 

                                                   
52  http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy ,  rok 2009,  staženo 12.4.2010 



28 

Tabulka 7 - Vývoj počtu zaměstnavatelů, zaměstnanců a OSVČ v okrese JH 

Zaměstnavatelé, zaměstnanci a OSVČ Stav k  
31.12.2008 31.12.2009 

Zaměstnavatelé se stavem nad 25 zaměstnanců 272 
1 902 Zaměstnavatelé v drobném a středním podnikání 

( do 25 zaměstnanců) 1 656 

Celkem 
  

1 928 
  

1 902 
  

Zaměstnanci u firem se stavem nad 25 zaměstnanců 
 20 083 

26 827 Zaměstnanci u drobných a středních firem (do 25 
zaměstnanců) 7 241 

Osoby samostatně výdělečně činné ( OSVČ) 6 046 6 075 

Celková zaměstnanost ( u firem +OSVČ) 33 370 32 902 
Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy  , rok 2009, staženo 12. 4. 2010 

  

Hospodářskou krizí, byl nejvíce postižen průmysl potravinářský a strojírenský. Mezi 

firmy, které byly postiženy odbytovými problémy, řadíme Maso Planá, provozovna Studená; 

HELTOS a.s. Slavonice; Jihočeské lesy České Budějovice a.s. Nové Hrady; dále MOTOR 

JIKOV Strojírenská, provoz Jindřichův Hradec a LEONHARDY MCT, s.r.o. Rodvínov, která 

ukončila svůj provoz úplně. 

 

Tabulka č. 8 je zaměřena na členění podnikatelských subjektů a počtu zaměstnaných 

osob v kraji podle klasifikace ekonomických činností CZ-NACE. Český statistický úřad 

zavedl (sdělením ve Sbírce zákonů č. 244/2007) od 1. ledna 2008 Klasifikaci ekonomických 

činností (CZ-NACE). Tato klasifikace plně nahrazuje Odvětvovou klasifikaci ekonomických 

činnosti (OKEČ), zavedenou od 1. ledna 2004.53 

 Dosud jediné dostupné údaje počtu zaměstnaných osob jsou uvedeny za rok 2009 

podle klasifikace ekonomických činností CZ-NACE, kdy jsou údaje vyhodnocovány pouze za 

Jihočeský kraj nikoli za okres. Je zde předpoklad, že okresní hodnoty budou podobné.  Na 

okresní úrovni jsou poslední data k dispozici z roku 2001, kdy probíhalo sčítání lidu a jsou 

uvedena v příloze č. 2.  

                                                   
53   http://www.cbudejovice.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/o/13-3102-08-za_rok_2008 , staženo 10.5.2010 

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy


29 

Tabulka 8 - Počet subjektů zapsaných v RES a počet zaměstnaných podle klasifikace 
ekonomických činností CZ –NACE za rok 2009 

Odvětví ( CZ - NACE) Počet ekonomických 
subjektů 

Zaměstnaní v NH ( v tis.osob) 

celkem z toho ženy 

Kraj celkem 151 993 304,5 130,4 
v tom: 

A. Zemědělství, lesnictví, rybářství 9 902 15,3 4,4 

B. Těžba a dobývání 36 1,0 -  
C. Zpracovatelský průmysl 18 866 85,5 33,3 

D. Výroba a rozvod elektřiny, plynu, 
tepla, klimatizovaného vzduchu 

248 3,6 -  

E. Zásobování vodou; činnosti 
související s odpadními vodami, 
odpady a sanacemi 

536 3,7 0,8 

F. Stavebnictví 20 471 31,0 2,0 

G. Velkoobchod, maloobchod; 
opravy a údržba motorových vozidel 

34 381 41,7 23,5 

H. Doprava a skladování 3 870 17,6 3,4 

I. Ubytování, stravování a 
pohostinství 

10 687 11,7 7,1 

J. Informační a komunikační činnosti 2 220 6,5 2,1 

K. Peněžnictví a pojišťovnictví 4 243 5,4 2,7 
L. Činnosti v oblasti nemovitostí 6 465 1,7 -  
M. Profesní, vědecké a technické 
činnosti 

15 929 8,8 4,6 

N. Administrativní a podpůrné 
činnosti 2 263 5,2 2,7 

O. Veřejná správa a obrana;povinné  
sociální zabezpečení 1 690 21,6 8,8 

P. Vzdělávání 2 309 16,8 13,7 

Q. Zdravotní a sociální péče 1 791 18,2 14,9 
R. Kulturní, zábavní a rekreační 
činnosti 3 610 3,8 1,9 

S. Ostatní činnosti 10 259 4,8 2,3 
T. Bez uvedení činnosti 2 217 0,6 2,2 
Zdroje: http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/D600374629/$File/310109q419.pdf, 
             http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/D600374609/$File/310109q421.xls 
             http://www.cbudejovice.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/t/F0004866B9/$File/31130209q4h2.xls  Vlastní zpracování, staženo 
            17.5.2010 
  

 

Podíváme-li se na členění zaměstnanosti podle CZ-NACE zjišťujeme, že hlavní podíl 

počtu zaměstnanců tvoří zaměstnaní ve zpracovatelském průmyslu a značné zastoupení 

zaměstnanců je také v odvětví Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel a 

http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/D600374629/$File/310109q419.pdf
http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/D600374609/$File/310109q421.xls
http://www.cbudejovice.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/t/F0004866B9/$File/31130209q4h2.xls


30 

v odvětví stavebnictví. Nejméně zaměstnanců bychom našli v Jihočeském kraji v odvětví 

těžby a dobývání.   

 Z údajů uvedených v tabulce lze říci, že značnou převahu mají ekonomické subjekty 

podnikající v oblasti velkoobchodu, maloobchodu a oprav motorových vozidel, dále subjekty 

ve stavebnictví a v neposlední řadě tvoří velké zastoupení také subjekty ve zpracovatelském 

průmyslu. I mezi ekonomickými subjekty, zastupuje nejméně subjektů odvětví těžby a 

dobývání.  

 6.4.1 Významní zaměstnavatelé na trhu v práce v okrese JH 
  

Největším zaměstnavatelem v okrese s celkovým počtem 1 121 zaměstnanců 

k prosinci 2008 a 975 k prosinci 2009 je Baton Elektrotechnika s.r.o., která se zabývá výrobou 

elektrických motorů. Za druhého největšího zaměstnavatele lze považovat TRW – DAS a.s. se 

sídlem v mirkoregionu Dačice, který se specializuje na vývoj a výrobu komponentů 

motorových vozidel. Ke konci roku 2009 byl počet zaměstnanců 1 033. Firma zatím 

nepředpokládá výraznější snižování počtu pracovníků, ale ani nepředpokládá velký příjem 

nových zaměstnanců. Dalším významným zaměstnavatelem s více jak polovičním počtem 

zaměstnanců oproti TRW, a to se 427 zaměstnanci, je pro český trh známá firma 

CENTROPEN, a.s., která se zabývá výrobou školních a kancelářských potřeb. Za zmínku 

ještě stojí firma Magna Cartech, spol. s r.o. pracující v oblasti stojírenství se zaměřením na 

svařování a lisování kovových předmětů s počtem zaměstnanců 458. V oblasti stavebnictví 

působí firma STAVCENT a.s. se zaměřením na provádění staveb s 366 zaměstnanci. 

Posledním výrazným zaměstnavatelem co do počtu zaměstnanců jsou LESY Český Rudolec 

a.s. zabývající se těžbou a zpracováním dřeva s 276 pracovníky. Ani u těchto zaměstnavatelů 

se už nyní neočekává další velká vlna propouštění jako tomu bylo v loňském roce, ale bohužel 

ani přijímaní nových pracovníků, toto vše závisí na různých faktorech, např. množství odbytu 

a poptávce na trhu zboží a služeb.54 

 

                                                   
54  informace z interních zdrojů ÚP v Jindřichově Hradci 



31 

 6.5. Struktura nezaměstnanosti podle délky evidence na ÚP 
 

Délka evidence uchazečů na ÚP hraje důležitou roli při analýze nezaměstnanosti. Při 

rostoucí délce evidence dochází k dlouhodobé nezaměstnanosti. Čím déle jsou uchazeči 

evidováni, tím hůře se uplatňují v zaměstnání. Z grafu č.3 vidíme, že na území 

Jindřichohradecka došlo k nejvyššímu meziročnímu nárůstu počtu uchazečů s délkou 

evidence na ÚP do 3 měsíců. Očekává se, že se tento počet bude dále zvyšovat v důsledku 

propouštění zaměstnanců z důvodu hospodářské recese a velká část těchto uchazečů se bude 

přelévat dál do skupiny uchazečů s délkou evidence 3 – 6 měsíců a dále a dlouhodobá 

nezaměstnanost poroste. Nabídka práce bude tvořit značnou převahu nad VPM. Situace se 

může částečně zlepšit díky nadcházejícímu ročnímu období a zvýšeným počtem sezónních 

prací. ÚP se bude snažit provádět účinnou aktivní politiku zaměstnanosti.  

 

 Graf č. 3 - Struktura uchazečů o zaměstnání podle délky evidence ÚP 

Evidovaní uchazeči o zaměs tnání podle délky evidence  na ÚP

224

995

1 233

333

125

81

134

1111

329

134

157

192

1871

826

407

357

310

211

0 500 1 000 1 500 2 000

do 3 měsíců

3 – 6 měsíců

6 – 9 měsíců

9 – 12 měsíců

12 – 24 měsíců

více než 24 měsíce

dé
lk

a 
ev

id
en

ce

počet uchazečů

k 31.12.2009

k 30.6.2009

k 31.12.2008

 
Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy ,  rok 2009, Vlastní zpracování, staženo 12.4.2010 

  

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy


32 

 7. Rizikové skupiny uchazečů o zaměstnání 
 

 Obecné problémy týkající se rizikových skupin uchazečů o zaměstnání jsou ve všech 

regionech téměř stejné. Úřady práce dostávají instrukce od MPSV, na které skupiny uchazečů 

se zaměřit. Podle ÚP v Jindřichově Hradci se jedná o uchazeče: dlouhodobě nezaměstnané, 

ženy, absolventi škol a fyzické osoby do 20 let, fyzické osoby starší 50 let, osoby se ZP. Pro 

uvedené skupiny uchazečů o zaměstnání se hledá pracovní místo velmi obtížně. K umístění 

těchto uchazečů mohou pomoci nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, které jsou 

uplatňované úřady práce a realizované s pomocí zaměstnavatelů. Využití nástrojů APZ je 

jedním z řešení nezaměstnanosti, které využívají Úřady práce a hlavním jejich cílem je najít 

pracovní umístění pro rizikové skupiny uchazečů, snížit nezaměstnanost a pomoci vytvořit 

stabilní pracovní místa v regionu. Z tabulky č. 10 je evidentní, že počet uchazečů o 

zaměstnání z rizikových skupin uchazečů má v posledních dvou letech vzestupnou tendenci. 

U skupin je viditelné zlepšení vždy v dubnu se začínajícími sezónními pracemi.  

 

Tabulka 9 - Vývoj počtu evidovaných uchazečů o zaměstnání z problémových skupin 

Uchazeči 2008 2009 2010 
leden duben leden duben leden duben 

Uchazeči OZP 432 402 408 410 492 444 
Absolventi a mladiství 143 113 210 260 348 296 
Uchazeči nad 50 let 770 593 806 877 1 204 923 

Dlouhodobě nezaměstnaní 854 751 609 877 1 412 1 532 
Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky, soubory  rok 2008, 2009, 2010, Vlastní zpracování, staženo 10.5.2004 

 7.1. Dlouhodobě nezaměstnaní 

  
 Za dlouhodobě nezaměstnané jsou považováni uchazeči s délkou evidence na ÚP více 

jak 6 měsíců. Tuto skupinu tvoří převážně osoby se zdravotním postižením, nekvalifikovaní 

uchazeči a uchazeči se ztrátou pracovních návyků, motivací pracovat a neochotou danou 

situaci řešit. Průměrná délka nezaměstnanosti se ke konci roku 2009 snížila na 241 dnů, ve 

srovnání s rokem 2008 znamenala tato hodnota pokles o 63 dnů. ÚP tuto hodnotu přiřazuje 

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky


33 

změnám ve výši poskytovaných sociálních dávek a v uplatňování APZ pro dlouhodobě 

evidované uchazeče. Část uchazečů byla umístěna na pracovní místa v rámci programů APZ 

nebo jim byla hrazena rekvalifikace. V rámci APZ bylo umístěno v roce 2009 ze skupiny 

dlouhodobě nezaměstnaných 445 uchazečů, což představuje 71,9 % uchazečů zařazených do 

APZ. 

 7.2. Absolventi, mladiství a uchazeči do 20 let 
 

 V této podkapitole se blíže podíváme na další významnou skupinu, které je potřeba 

věnovat zvýšenou pozornost. Počet vycházejících žáků a studentů bylo ke konci roku 2009 v 

evidenci ÚP zaregistrováno 204 fyzických osob do 20 let. Uplatnění této skupiny na trhu 

práce bývá dosti složité z důvodu nedostatku zkušeností a chybějící praxe, na které bývá často 

kladen důraz při poptávce zaměstnavatelů. U mladistvých je nezaměstnanost důsledkem i 

nevhodné volby studijního oboru a poté chybějící kvalifikace na poptávané pracovní pozice. 

Část těchto mladých uchazečů je umístněna do programů APZ.  

 V roce 2009 zaznamenala tato skupina velký nárůst uchazečů, v roce 2008 bylo v 

evidenci 180 uchazečů, zatímco na konci roku 2009 se počet zvýšil na 345 uchazečů. Nejhůře 

uplatnitelní na trhu práce jsou mladiství uchazeči, kteří neukončili vyučení nebo střední školu 

a jsou neochotni pokračovat v dalším vzdělávání. Tato skupina je prakticky profesně 

neumístitelná. Mají i omezenou možnost podnikání z důvodu nedostatku praxe a nedostatku 

vstupního kapitálu. K 31. 12. 2009 tvořili nekvalifikovaní uchazeči o zaměstnání 23,4 % 

všech evidovaných uchazečů.55 

 Absolventi středních škol a vyučení už jsou na trhu práce lépe umístitelní. 

Středoškoláci si nacházejí uplatnění v oborech strojírenských, stavebních, zdravotnických a 

sociálně právních. Naproti tomu vyučení se lépe uplatňují v oborech, které jsou technicky 

zaměřeny, zejména jde o obory zedník, obsluha strojů, instalatér a kuchař. 

 Množství pracovních míst s požadavkem na vysokoškolské vzdělání je v okrese 

dostatečné. Problém s umístěním absolventů vysokých škol v okrese tedy není.  

                                                   
55  http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy ,  rok 2009,  staženo 12.4.2010 



34 

 7.3. Fyzické osoby starší 50 let 
 

 Skupina uchazečů vyšších věkových kategorií se potýká se značnými problémy při 

uplatnění na trhu práce. Hlavní důvod bychom mohli spatřit zejména v pomalejším 

přizpůsobování se novému zaměstnání, snížené motivaci učit se novým schopnostem, např. 

cizí jazyky, práce s počítačem atd. 

 Jedním z faktorů, který ovlivňuje míru nezaměstnanosti těchto osob je, že 

zaměstnavatelé při výběru nových pracovních míst dávají přednost mladším uchazečům.  

 Uchazeči starší 50 let tvoří 25,8 % podíl z celkového počtu nezaměstnaných, k 31. 12. 

2009 tj. 1 027 uchazečů. Uchazeči zařazeni do programu APZ byli umísťováni převážně na 

VPP, SÚPM nebo jim byl hrazen příspěvek na rekvalifikace. Z této rizikové skupiny bylo 

celkem umístěno 176 uchazečů zařazených do programu APZ. 56 

 

 7.4. Osoby se zdravotním postižením v okrese JH 
 

 Osoby se zdravotním postižením se podílí na celkové nezaměstnanosti zhruba v 

rozmezí 11,9 % - 14,6 %. Z dílčích analýz ÚP vyplývá, že největší podíl uchazečů se 

zdravotním postižením tvoří osoby starších věkových kategorií s nižším stupněm vzdělání, to 

je také důvod proč jsou tyto osoby evidováni na ÚP déle než 6 měsíců a jsou řazeni mezi 

dlouhodobě nezaměstnané. Začlenění OZP je velmi problematické nejen z důvodu 

zdravotního postižení a nízkého vzdělání, ale i celkově nízké nabídky pracovních míst, 

protože volná pracovní místa pro občany se zdravotním postižením se v registru ÚP objevují 

jen velmi zřídka. V roce 2009 se zaevidovalo na ÚP 501 uchazečů OZP a prostřednictvím ÚP 

jich bylo 69 zaměstnáno a 159 uchazečů si našlo zaměstnání samo. 

 

                                                   
56  http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy ,  rok 2009,  staženo 12.4.2010 



35 

 8. Aktivní a pasivní politika zaměstnanosti57 

 8.1.  Vynaložené prostředky na politiku zaměstnanosti 

  
ÚP v Jindřichově Hradci působí ve všech třech mikroregionech s cílem snižovat 

nezaměstnanost. V roce 2009 celkové výdaje na politiku zaměstnanosti včetně prostředků 

ESF činily 43 906 000 Kč. Z toho pasivní politika zaměstnanosti, která je realizována pouze 

jedním nástrojem, jímž jsou podpory v nezaměstnanosti, tvořila částku 121 849 000 Kč. Zde 

je jasná převaha pasivní složky nad aktivní, stejně tomu bylo i v roce 2008. Zbylých 

22 057 000 Kč bylo vynaloženo na APZ.  

Oproti roku 2008 se zvýšily celkové výdaje na politiku zaměstnanosti více jak 

dvojnásobně. Podíl na APZ se však proti roku 2008 zmenšil, z podílu 23,4 % na 15,3 %.  

Pro splnění cílu APZ v loňském roce využíval ÚP v JH tyto nástroje APZ; Veřejně 

prospěšné práce (VPP), společensky účelná pracovní místa (SÚPM), chráněné pracovní dílny 

a chráněná pracovní místa (CHPD, CHPM), rekvalifikace a poradenské činnosti. 

Z celkového objemu finančních prostředků vynaložených na APZ, poskytl ÚP nejvíce 

financí zejména na vytvoření veřejně prospěšných prací (VPP) a to podílem 54,1 %. Druhá 

největší položka finančních prostředků, která se podílela 32,3 %, byla poskytnuta na 

společensky účelná pracovní místa ( SÚPM).  

 

Tabulka 10 -Výdaje na APZ a počet vytvořených pracovních míst  

Nástroj APZ 
rok 2008 rok 2009 

Počet míst 
Výdaje v Kč 

Počet  míst 
Výdaje v Kč 

APZ ESF APZ ESF 
VPP 69 35 7 978 488 21 148 11 941 828
SÚPM 66 14 4 781 219 44 124 7 132 264
CHDP+ CHPM 106 0 1 795 800 103 0 1 264 526
Rekvalifikace 45 0 591 119 0 249 1 624 265
Poradenské činnosti 3 0 7 500 0 24 64 523
Ostatní  2 0 45 778 0 0 29 990
Celkem  291 49 15 199 904 168 545 22 057 396

Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zprávy , rok 2009, Vlastní zpracování, staženo 12.4.2010 

   

                                                   
57  Informace z interních zdrojů ÚP v Jindřichově Hradci 

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpr�vy


36 

Graf č. 4 - Výdaje na APZ v Kč 

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

8 000 000

9 000 000

10 000 000

11 000 000

12 000 000

VPP SÚPM Rekvalifikace CHD, CHP Poradenské
činnosti

Překlenovací
příspěvek

Ostatní
výdaje

Výdaje na APZ 
porovnání roku 2009 a roku 2008

Rok 2009 Rok 2008
 

Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy, rok 2009, staženo 10.5.2010 

  

 8.1.2. Veřejně prospěšné práce (VPP) 

 

VPP je jeden z nástrojů APZ a je hrazený z prostředků APZ poskytnutých ÚP a 

z prostředků Evropského sociálního fondu (ESF). Hlavním úkolem ESF je rozvíjení 

zaměstnanosti, snižování nezaměstnanosti, podpora sociálního začleňování osob a rovných 

příležitostí se zaměřením na rozvoj trhu práce a lidských zdrojů.58 

Během roku 2009 bylo Úřadem práce v okrese vytvořeno celkem 21 míst VPP, na 

které bylo umístěno 21 uchazečů. Jednalo se především o osoby dlouhodobě nezaměstnané, 

které byly nejčastěji obsazeni na činnosti jako jsou úklid veřejných prostranství, úklid a 

údržba komunikací a práce v obecních lesích. Dohody o vytvoření VPP byly uzavírány 

s městy, obcemi a právními subjekty: Lomnice Servis, spol. s r. o., a Správa a údržba silnic 

Jihočeského kraje. Z celkové částky na tento nástroj APZ bylo ÚP vyčerpáno 2 069 129 Kč. 

Zbytek vynaložených prostředků pocházelo ze zdrojů ESF. V okrese byl realizován Národní 

individuální projekt „Veřejné prospěšné práce“, který byl v rámci Operačního programu 
                                                   
58  http://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/esf  

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy


37 

Rozvoj lidských zdrojů. V roce 2009 bylo v rámci projektu vytvořeno celkem 148 míst, na 

která bylo umístěno 157 uchazečů o zaměstnání, z toho 84 žen a 73 mužů. Jednalo se zejména 

o dlouhodobě nezaměstnané a uchazeče starší 50 let. Nejvíce míst bylo vytvořeno 

v mikroregionu Dačicko, a to 61 míst.  

 Celkem bylo v roce 2009 (včetně prostředků na ESF) na VPP vyplaceno 11 941 828 

Kč.59 

 8.1.3. Společensky účelná pracovní místa ( SÚPM)60 

 

Společensky účelná pracovní místa – příspěvek na mzdové náklady 

 

V průběhu sledovaného roku 2009 bylo vymezeno 26 nových SÚPM, na které byl 

poskytnut příspěvek na mzdové náklady z národní APZ.  Na SÚPM vyhrazené a financované 

národní APZ bylo umístěno 25 uchazečů. Obsazena byla téměř všechna nově vytvořená 

místa. Z hlediska vzdělanosti bylo 12 z 25 uchazečů s úplným středním odborným vzděláním. 

Pracovní místa byla vytvořena převážně v Jindřichohradeckém regionu. Na tento nástroj APZ 

ÚP práce v roce 2009 vyplatil z národní APZ na úhradu mzdových nákladů na SÚPM 

999 079 Kč včetně závazků z roku 2008. 

 

Společensky účelná pracovní místa – příspěvek na zřízení 

 

V období roku 2009 nebylo v rámci tohoto nástroje zřízeno žádné nové pracovní 

místo. Došlo pouze k přeobsazení místa vytvořeného v roce 2007 a nově bylo obsazeno 

uchazečkou se základním vzděláním, která spadala do rizikové skupiny osob pečujících o dítě 

do 15 let věku. 

 

                                                   
59  http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy ,  rok 2009,  staženo 12.4.2010 
60  http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy ,  rok 2009,  staženo 12.4.2010 



38 

Národní individuální projekt „ Společensky účelná pracovní místa“ 

 

Projekt byl v rámci Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost financován 

z ESF a státního rozpočtu České republiky. Na projekt bylo v roce 2009 vyplaceno 5 473 638 

Kč z toho 85 % z ESF. V rámci tohoto projektu bylo vyhrazeno celkem 124 nových míst, 

která byla, až na jedno místo, všechna obsazena. Ve sledovaném období bylo umístěno 68 žen 

a 55 mužů. Značnou část uchazečů (82osob), tvořili uchazeči evidováni na ÚP déle než 5 

měsíců. Nejvíce míst bylo vytvořeno v regionu Jindřichohradecka.  

 

Společensky účelná pracovní místa – příspěvek na zahájení samostatné výdělečné 
činnosti 
 V roce 2009 bylo Úřadem práce podpořeno 18 uchazečů, kteří zřídili SÚPM pro 

samostatně výdělečnou činnost. Na částečnou úhradu spojených nákladů se zahájením 

samostatně výdělečné činnosti bylo vynaloženo 659 547 Kč. Jednalo se např. o obory, 

velkoobchod, maloobchod, hostinská činnost, truhlářství, zpracování dřeva a činnost účetních 

poradců. V roce 2009 samostatně výdělečnou činnost zahájilo 9 žen a 9 mužů. Dohromady na 

všechny formy SÚPM bylo v roce 2009 vyplaceno 7 132 264 Kč včetně závazku z roku 2008 

a prostředků z ESF. 

  

 8.1.4. Podpora zdravotně postižených osob 
 
 V roce 2009 byl vynaložen finanční příspěvek na částečnou úhradu provozních 

nákladů a na vytvoření 42 chráněných pracovních míst a 2 chráněné pracovní dílny s 57 

osobami se zdravotním postižením. Příspěvek byl poskytnut zaměstnavateli Služba výrobní 

družstvo České Budějovice- pracoviště v Jindřichově Hradci a Dačicích. Nově byl také 

poskytnut příspěvek na částečnou úhradu provozních nákladů jedné chráněné pracovní dílny 

(se 4 místy pro osoby zdravotně postižené) zaměstnavateli Občanské sdružení Okna, 

J.Hradec.Na částečnou úhradu provozních nákladů těchto dílen bylo v roce 2009 celkově 

vynaloženo 1 264 526 Kč. 



39 

8.1.5. Rekvalifikace  
 

V roce 2009 nastoupilo na rekvalifikace celkem 249 uchazečů o zaměstnání, což bylo 

o 204 uchazečů více než v roce 2008. V prvním pololetí 2009 byl hrazen z prostředků APZ 

rekvalifikační kurz na zaměstnání kuchař, který byl zahájen už v roce 2008 a ostatní 

rekvalifikační kurzy byly hrazeny z prostředků ESF. Jedná se zejména o Národní individuální 

projekt „Poradenství a rekvalifikace“. 

  V rámci tohoto projektu byly zabezpečovány kurzy především pro problémové 

skupiny uchazečů o zaměstnání, tj. Dlouhodobě nezaměstnané a osoby s nevhodnou 

kvalifikací pro uplatnění na současném trhu práce.  Na projekt „Poradenství a rekvalifikace“ 

bylo vyplaceno v roce 2009 z prostředků ESF a státního rozpočtu celkem 1 682 788 Kč, z 

toho výše příspěvku ESF činila 85 %.   

 Nejvíce dohod o rekvalifikacích bylo uzavřeno v oborech: základy obsluhy výpočetní 

techniky a osobního počítače, mzdové účetnictví, získání odborné způsobilosti k řízení 

motorových vozidel skupiny C a kurzy svařování. Z celkového počtu uchazečů 249 bylo nově 

do rekvalifikací zařazeno 168 žen a rekvalifikace úspěšně dokončilo 231 uchazečů. 

 

 8.2. Projekty na podporu zaměstnanosti v roce 2009 v okrese JH 
 

Úřad práce v Jindřichově Hradci podporuje vznik pracovních míst pomocí prostředků 

poskytnutých z EU v rámci Evropského sociálního fondu (ESF) a dále z prostředků aktivní 

politiky zaměstnanosti.  

Jedním z projektů hrazených z prostředků ESF byl projekt „Vzdělávejte se!“, který 

v rámci Operačního programu Rozvoje lidských zdrojů, byl zahájen v březnu 2009 a Úřadem 

práce v JH byl realizován ve 2 fázích (v 1. pololetí a 2. pololetí v roce 2009). Tento projekt 

byl určen zaměstnavatelům, kteří v době probíhající hospodářské recese, neměli dostatek 

práce a finančních prostředků pro své zaměstnance. Projekt zaměstnavatelům umožnil 

vytvoření vzdělávacích programů odborného rozvoje pro své zaměstnance a zároveň také 

finanční prostředky na úhradu mzdových nákladů a náhrad mezd zaměstnanců účastnících se 

vzdělávání. Realizovány byly tyto aktivity: jazykové kurzy, obsluha PC, kurzy svařování, 



40 

základy ergonomie atd. Tím byla udržena zaměstnanost většiny pracovníků zaměstnavatelů 

účastnících se projektu a nemuselo tak dojít k propouštění zaměstnanců, kteří kvůli poklesu 

zakázek neměli dostatek práce. Zaměstnavatelé dostali šanci řešit tak ekonomickou situaci a 

zároveň zvýšit odborné znalosti a schopnosti svých zaměstnanců a tím zvýšit svou 

konkurenceschopnost na trhu. Na tento projekt bylo vynaloženo ÚP v JH celkem 

 4 601 223 Kč, z toho výše příspěvku z ESF činila 75 %  tj. 3 450 917 Kč a zbytek ze státního 

rozpočtu ČR.61 

Na regionální úrovni byly v polovině roku 2009 vyhlášeny dva individuální projekty 

 „Dobrá práce v Jihočeském kraji“ (viz tabulka č. 12 Projekt 1) a „Cesta do práce 

v Jihočeském kraji“ (viz tabulka č. 12 Projekt 2). Projekty byly připraveny ÚP v Českých 

Budějovicích a zapojeno bylo všech 7 okresů Jihočeského kraje. Realizované aktivity v rámci 

projektů byly; vstupní program (úvodní školení), poradenský program, základní program 

(kurzy PC, vzdělávací semináře), následný program (realizován formou akreditovaných 

rekvalifikačních kurzů, např. rekvalifikační kurz pro získání řidičského průkazu skupiny B a 

C), nástavbový program (rekvalifikační kurzy, které mají charakter nástavby), doprovodný 

program (příspěvky přímé podpory; jízdné, ubytování, příspěvek na péči o dítě a další závislé 

osoby, mzdové příspěvky atd.).62 

O projekty byl na ÚP ze strany uchazečů velký zájem. Zásluhou projektů se podařilo 

umístit 9 uchazečů, kdy se jednalo o umístění v oboru absolvované rekvalifikace.  

 

Tabulka 11 - Realizované projekty na podporu zaměstnanosti v okrese JH 

Projekty 

Vstoupilo 

do 

projektu 

Absolvovalo 

vstupní 

program 

Absolvovalo 

základní 

program 

Absolvovalo následný program 
Ukončilo účast v 

projektu 

nastoupilo úspěšně neúspěšně 
nástup do 

zaměstnání 

jiný 

důvod 

1. 56 55 55 20 7 2 7 0 

2. 67 66 61 21 7 2 2 5 
Zdroje : http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zprávy  : Výroční zpráva za rok 2009, Vlastní zpracování, staženo 12.4.2010,  

                                                   
61  Informace z interních zdrojů ÚP v JH 
62  http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy, rok 2009, staženo 12.4.2010 

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpr�vy


41 

 8.3. Poradenská a kontrolní činnost ÚP 63  
 

V následujícím odstavci se zaměřím na dvě činnosti ÚP a těmi jsou poradenská 

činnost a kontrolní činnost. Zprostředkování zaměstnání pro uchazeče s individuálním 

plánem se uskutečňuje na oddělní speciálního poradenství. Tento individuální akční plán 

(IAP) je sepsaný pro uchazeče, kteří jsou evidováni na ÚP déle než 5 měsíců. Vzhledem 

k růstu nezaměstnanosti v roce 2009 bylo na ÚP v JH uzavřeno celkem 2 259 nových IAP. 

Pro srovnání v roce 2008 bylo uzavřeno jen 56 nových IAP. 

Na ÚP bylo také realizováno individuální poradenství pro dlouhodobě nezaměstnané 

uchazeče o zaměstnání. Poradkyně pomůže uchazeči např. při sepsání životopisu, sepsání 

motivačního dopisu, při přípravě na pohovor či umístění životopisu na portál MPSV. Tento 

druh poradenství absolvovalo v loňském roce na ÚP 757 uchazečů o zaměstnání. 

Skupinové poradenství je zaměřeno kromě programů pro žáky základních škol také 

na programy týkající se poučení o právech a povinnostech uchazečů o zaměstnání, včetně 

informací o IAP. V roce 2009 toto poučení absolvovalo 4 332 uchazečů. Dále byl realizován 

skupinový program Job club (práce ve skupině – sestavení životopisu, trénink komunikačních 

dovedností atd.), tento program navštěvovalo 89 uchazečů, z toho 10 nastoupilo po 

absolvování do šesti měsíců do zaměstnání. 

Kontrolní činnost na úseku zaměstnanosti je upravena §125 a násl. Zákonem č. 

435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. ÚP především kontroluje 

dodržování zákona o zaměstnanosti, dále kontroluje nelegální zaměstnávání, diskriminaci 

zájemců o zaměstnání z jakýchkoli důvodů a kontrolou volných pracovních míst. Pod jeho 

kompetence spadá také kontrola plnění povinností zaměstnavatelů při zaměstnávání osob se 

zdravotním postižením. ÚP také kontroluje správné hospodaření s příspěvky, které poskytuje 

zaměstnavatelům v rámci APZ. 

 

                                                   
63  http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy, rok 2009, staženo 12.4.2010 + informace z interních 
                zdrojů ÚP v JH 



42 

 9. Předpokládaný vývoj nezaměstnanosti  

 

ÚP v Jindřichově Hradci očekává jednu ze dvou možných variant vývoje 

nezaměstnanosti. Jedná se o mírnější variantu a pesimističtější variantu. Mírnější varianta 

udává, že počet evidovaných uchazečů se k 30. 6. 2010 bude snižovat až na 3 350 uchazečů a 

míra nezaměstnanosti klesne na 6,5 %. Příčinou poklesu by mohlo být očekávané zahájení 

sezónních prací v jarních a letních měsících především v oblasti stavebnictví, zemědělství, 

lesnictví, cestovního ruchu a v oblasti obchodu a služeb. Tento pokles se však neočekává tak 

výrazný jako v předchozích letech. Opětovné zvýšení nezaměstnanosti je očekáváno na konci 

letních prázdnin, kdy se do evidence Úřadů práce začnou hlásit absolventi škol, kteří si sami 

nenašli přes prázdniny zaměstnání nebo ti, kteří chtěli nastoupit až po letních prázdninách. 

Další zvýšení nezaměstnanosti je očekáváno i na podzim, kdy se budou do evidencí ÚP hlásit 

zpět sezónní pracovníci z důvodu ukončení sezónních prací.  

I přes očekávané ekonomické oživení, které je předpovídáno ekonomickými analytiky 

se předpokládá, že nezaměstnanost ještě nějaký čas poroste. Rozhodující pro další vývoj na 

trhu práce bude také to, jak se dokáží přizpůsobit současnému trhu práce zaměstnavatelé a zda 

umožní svým zaměstnancům využívat např. další vzdělávání v rámci programů ESF 

 Pesimističtější varianta udává počet evidovaných uchazečů k 30. 6. 2010 3 800 

uchazečů, což by znamenalo míru nezaměstnanosti na úrovni 7,5 % bodu. V roce 2010 se 

tedy očekává na trhu práce v okrese JH mírně vyšší míra nezaměstnanosti, než tomu bylo 

v loňském roce i kvůli poklesu poptávky zaměstnavatelů po pracovnících. 

 Vzhledem ke všem zmíněným okolnostem lze předpokládat, že míra nezaměstnanosti 

se bude ve vybraném okrese k 30. 6. 2010 pohybovat mezi 6,5 % - 7,5 %.  Zvýšení míry 

nezaměstnanosti se bude očekávat ještě ke konci roku 2010, kdy by se měla pohybovat 

v rozmezí 8,5 % - 9,5 % z důvodu již zmíněného návratu sezónních pracovníků do evidence 

ÚP.  

 



43 

Úřad práce bude i nadále bojovat s nezaměstnaností pomocí APZ a bude využívat 

prostředky poskytnuté ESF na další vzdělávání zaměstnanců. Pozornost bude věnovat i 

uchazečům rizikových skupin a poskytovaní dotací z prostředků APZ a ESF firmám a 

podnikatelům zaměstnávajícím tyto rizikové uchazeče.64 

 

                                                   
64 Informace z interních zdrojů ÚP v Jindřichově Hradci 



44 

 Závěr 
 

V průběhu mé bakalářské práce jsme se seznámili s problematikou nezaměstnanosti 

v okrese Jindřichův Hradec. Cílem této práce byla analýza současné strukturální 

nezaměstnanosti podle faktorů, kterými jsou: věk, pohlaví, vzdělání, délka evidence uchazečů 

na Úřadu práce a struktura zaměstnanosti podle odvětvové klasifikace ekonomických činností 

CZ - NACE. Jedním z cílů bylo také zjištění, zda je možné faktory ovlivňující strukturální 

nezaměstnanost predikovat. Zaměřila jsem se také na aktivní politiku zaměstnanosti a 

především na nástroje, které Úřad práce v rámci aktivní politiky zaměstnanosti uplatňuje 

k boji s nezaměstnaností a především kolik na tyto nástroje vynaloží finančních prostředků. 

Z důvodu nedostatku informací o vývoji nezaměstnanosti na trhu práce v konkrétním okrese 

jsem se zaměřila spíše na současný stav nezaměstnanosti. 

V analýze jsem využila informace poskytnuté Úřadem práce v Jindřichově Hradci, 

který jsem osobně navštívila, abych mohla proniknout k jádru příčin vedoucích 

k nezaměstnanosti ve vybraném okrese. Získala jsem potřebná statistická data pro další 

zpracování. Tato data byla využita k tvorbě grafů a tabulek, ze kterých se dá srozumitelně 

vyčíst vývoj základních ukazatelů týkajících se nezaměstnanosti v okrese Jindřichův Hradec. 

Zejména se jedná o ukazatele. počet nezaměstnaných osob, počet volných pracovních míst, 

míra nezaměstnanosti, počet zaměstnavatelů a zaměstnanců v regionu a tak dále. 

Nezaměstnanost v okrese dosáhla v loňském roce podstatně horších výsledků 

ve srovnání s rokem 2008. V roce 2009 bylo v evidenci průměrně 3 231 uchazečů, což je 

o 1 521 uchazečů více oproti minulému roku. Průměrná míra nezaměstnanosti dosahovala 

úrovně 6,8 %, v porovnání s průměrnou hodnotou na úrovni Jihočeského kraje (6,64 %) je 

tato hodnota negativní, naopak s porovnáním celé ČR (8,18 %) je pozitivní. Znamená to 

zhoršení oproti roku 2008, v té době totiž dosahovala průměrná míra nezaměstnanosti nižší 

úrovně ve srovnání s krajem i ČR. Příčinou nižší míry intenzity ekonomické aktivity je řídká 

hustota osídlení obyvatel. K 31.12.2009 klesla celková zaměstnanost z 33 370 lidí na 

32 902 zaměstnaných lidí. Okres byl  poznamenán značným propouštěním zaměstnanců 

z provozů významných podniků.  

 



45 

V prosinci 2009 bylo v evidenci Úřadu práce evidováno 3 982 uchazečů o zaměstnání, 

z toho ženy tvoří podíl 51,3 %. Celkově je zde nabízeno více pracovních míst pro muže, kvůli 

sezónním pracím, které se týkají oborů stavebnictví, zemědělství a lesnictví. Celkový počet 

uchazečů se na začátku roku 2010 dále zvyšoval a v únoru 2010 už činil 4 694 uchazeče, což 

představovalo míru nezaměstnanosti 9,7 %. Na úrovni Jindřichohradecka, Třeboňska a 

Dačicka docházelo ke zvyšování míry nezaměstnanosti ve všech třech mikroregionech. 

Nejmenší rozdíl v meziročním srovnání zaznamenal mikroregion Jindřichohradecko (+3,3 %). 

Nejvýraznější rozdíly byly zaznamenány v oblasti Dačicka, kde je míra nezaměstnanosti 

trvale na vyšší úrovni než okresní a v roce 2009 byla Dačická míra nezaměstnanosti 12,8 %.  

Největší podíl uchazečů se nachází ve věkové skupině 20 – 24 let (13,1 %) a 50 a více 

let (25,8 %). U první zmíněné skupiny je třeba podotknout, že se jedná především o frikční 

nezaměstnanost, zatímco ve druhé skupině již hovoříme převážně o dlouhodobě 

nezaměstnaných. Znevýhodněním této skupiny je vyšší věk a navzdory četným zkušenostem 

dávají zaměstnavatelé přednost mladším uchazečům s perspektivou odborného růstu. I tento 

fakt je jedním z důvodů, proč uchazeče starší padesáti let řadíme mezi problémové skupiny 

uchazečů. Z výsledků SLDB 2001 je zřejmé, že dochází ke zvyšování průměrného věku 

obyvatelstva, zvyšování podílu obyvatel starších 50 let a k poklesu mladších 15 let. Tato fakta 

budou mít za následek větší poptávku po službách sociálních zařízení a vyšší výdaje 

ze státního rozpočtu.  

 Počet volných pracovních míst ke konci roku 2009 čítal 116 míst, což bylo o 251 míst 

méně než ve stejném období v předchozím roce. Znamenalo to také nárůst počtu uchazečů 

na jedno volné pracovní místo a to z 6 uchazečů v prosinci 2008 na 35 uchazečů na jedno 

volné pracovní místo v prosinci 2009. V počátečních měsících roku 2010 docházelo 

k mírnému nárůstu VPM a očekává se, že v jarních a letních měsících bude nadále nabídka 

VPM stoupat, a to hlavně z důvodu nabídky sezónních prací. Nárůst nezaměstnanosti 

očekáváme opět na podzim, kdy příčinou bude ukončení sezónních prací a opětovné 

přihlášení uchazečů na Úřadu práce. Celkově je v okrese nabízeno více pracovních míst 

pro muže, právě kvůli sezónním pracím, které se týkají oborů stavebnictví, zemědělství a 

lesnictví. V okrese Jindřichův Hradec se opakuje poptávka po některých profesích jako např. 

zedník, truhlář, lékař a kuchař.  



46 

Rostoucí míra nezaměstnanosti je i následkem struktury nabízené práce, která 

neodpovídá poptávaným potřebám zaměstnavatelů. Zaměstnavatelé poptávají profese, které 

mají na trhu velmi nízké zastoupení a uspokojení této poptávky vyžaduje potřebné 

rekvalifikace uchazečů. 

Na zabezpečení problematiky nezaměstnanosti bylo v roce 2009 vynaloženo téměř 

144 mil. Kč, včetně prostředků z Evropského sociálního fondu. Z této částky šla převážná část 

na pasivní politiku zaměstnanosti, a to téměř 122 mil. Kč. Zbylých 22 mil. Kč bylo dáno na 

aktivní politiku zaměstnanosti. Z celkových výdajů na aktivní politiku zaměstnanosti bylo 

vyplaceno na veřejně prospěšné práce 54,1 %, na společensky účelná pracovní místa 32,3 % a 

na rekvalifikace 7,7 %. V roce 2009 nastoupilo na rekvalifikace 249 uchazečů, což bylo o 204 

uchazeče více než v roce 2008. Rekvalifikace byly hrazeny z Evropského sociálního fondu a 

byly určeny uchazečům z problémových skupin, na které je Úřadem práce poskytována 

zvýšená péče. Největší zájem byl o kurzy obsluhy PC a kurzy mzdového účetnictví. V roce 

2009 bylo vytvořeno 21 míst na veřejně prospěšných pracích, která byla plně obsazena. 

Jednalo se zejména o uchazeče dlouhodobě nezaměstnané.  

Zajímala jsem se, do jaké míry má Úřad práce v Jindřichově Hradci rozhodovací 

pravomoci při alokaci prostředků na nástroje aktivní politiky zaměstnanosti a zjistila jsem, že 

rozdělení prostředků na nástroje aktivní politiky zaměstnanosti a projekty Evropského 

sociálního fondu rozepisuje Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR. Vymezuje také záměry 

státní politiky zaměstnanosti Úřadům práce vždy na kalendářní rok v souladu se zákonem č. 

435/2004 Sb. tzv. Normativní instrukcí. Ta stanovuje zaměření jednotlivých nástrojů na 

kategorii uchazečů o zaměstnání a jednotlivé úřady práce si pak dále stanovují svá vnitřní 

kritéria pro poskytování jednotlivých nástrojů.  

Zjistila jsem, že z hlediska vzdělání má nejvíce uchazečů střední odborné vzdělání 

s výučním listem. V roce 2009 zaznamenala tato skupina nárůst o 637 lidí oproti roku 2008 a 

dosáhla 1 928 uchazečů a zároveň zaznamenala i pokles volných pracovních míst. Druhá 

největší skupina uchazečů podle vzdělání byla skupina se základním vzděláním. Tito uchazeči 

jsou na trhu práce jen velmi těžko umístitelní. V Jihočeském kraji jsou zajištěny dobré 

podmínky pro zvyšování celkové vzdělanosti, ale i přes zvyšování vzdělanosti obyvatel, 

především stoupajícího počtu studentů Vysokých škol, je okresní míra vzdělanosti pod 

celorepublikovým průměrem. Řada středoškolsky a vysokoškolsky vzdělaných lidí nenachází 



47 

v místě svého bydliště pracovní uplatnění  a stěhují se za prací do jiných okresů a krajů. 

Největší odliv pracovních sil je do okresů Praha a České Budějovice. Poloha okresu naskýtá 

možnost jezdit pracovat za hranice, do sousedního Rakouska, ale bohužel tato varianta je 

místními jen velmi málo využívána. Velkou bariérou je zde cizí jazyk či dojížďka za prací. 

Překážkou vykonávání zaměstnání v Rakousku je také nutnost  pracovního povolení a jeho 

získání je pro uchazeče komplikací, kterou většina z nich není ochotna podstoupit. Pracovní 

povolení totiž nevydává Úřad práce. Získání zaměstnání v zahraničí je právem každého 

občana a potřebná povolení získá jen od tamních úřadů. Vyšší šanci získat pracovní místo 

v Rakousku mají především diplomované zdravotní sestry.  

Jedním z faktorů ovlivňující nezaměstnanost v okrese je nízká mobilita pracovní síly, 

lidé jsou líní dojíždět za prací do vzdálenějších měst od jejich bydliště. Bohužel na tyto lidi 

není vyvíjen dostatečný tlak pro hledání práce. Příčinou je především současný systém 

státních podpor v nezaměstnanosti, především v případě dlouhodobé nezaměstnanosti. Výše 

pobírání dávek je na podobné úrovni mzdy či platu, který by dostávali v zaměstnání. Zároveň 

je pravdou, že v okrese není odpovídající dopravní obslužnost. Je zde velký prostor na 

zlepšení a vybavenost infrastruktury. Pro vybraný region je typické více zemědělství než 

průmysl a z důvodu absence velkých průmyslových zón se dále nerozvíjí a spíše stagnuje. Za 

zmínku stojí  zpracovatelský průmysl, který se zdá být perspektivním i do budoucna. 

Jindřichohradecký region není příliš přitažlivý pro přímé zahraniční investice. Podmínky  pro 

výstavbu průmyslových zón nejsou dostačující, ale doufejme, že se do budoucna tyto 

podmínky změní k lepšímu. Na základě konzultací s významnými zaměstnavateli jsem 

zjistila, že nyní není prostor pro najímání nových zaměstnanců nejen z důvodu hospodářské 

krize, ale i rigidního pracovněprávního zákonodárství. Současný stav na trhu práce je takový, 

že zaměstnavatelé jsou výrazně ohroženi hospodářskou krizí a mají nižší objem zakázek, 

z čehož plyne, že znatelné zvýšení zaměstnanců neplánují. 

V okrese je patrný potenciál zaměstnanosti v cestovním ruchu, ale i přesto podíl 

pracujících v tomto odvětví není nijak zvlášť vysoký, spíše průměrný. 

Jedním ze stanovených cílů mělo být zjištění zda je Úřad práce schopný predikce 

vývoje faktorů ovlivňujících strukturální nezaměstnanost. V tomto ohledu mi bohužel nebyl 

poskytnut dostatek relevantních informací. Jediným zjištěním je fakt, že predikce vyvozují jen 

na základě poznatků z předchozích sledovaných období a zkušeností.  



48 

Problematika nezaměstnanosti je velice obsáhlé téma a nelze ho celé pojmout do jedné 

bakalářské práce. I přesto, že míra nezaměstnanosti v Jindřichohradeckém regionu nepatří 

mezi alarmující, je nutné věnovat ji příslušnou pozornost a snažit se držet ji na přijatelné 

úrovni. V závěru bych shrnula mé poznatky, které vyvozuji na základě provedené analýzy do 

několika stručných doporučení. Domnívám se, že v předchozích vládách byl sociální systém 

poměrně štědrý, kdy výše podpor v nezaměstnanosti neznamenala pro uchazeče dostatečnou 

motivaci k hledání nového pracovního místa, a tak se jedno z mých doporučení týká částečné 

redukce sociálních dávek. Konkrétní  řešení by spočívalo v krácení dávek v nezaměstnanosti. 

Usoudila jsem, že více motivujícím krokem by mohlo být zavedení  odstupňovaných dávek 

v závislosti na délce evidence na Úřadu práce ve smyslu „čím delší doba evidence tím nižší 

dávky v nezaměstnanosti“. Jsem si vědoma nepopulárnosti a razantnosti tohoto kroku, ale 

mohla by to být jedna z cest jak zvýšit motivaci pasivních uchazečů o zaměstnání. Tyto dávky 

by měli být především adresné a ne vypláceny nezaměstnaným, kteří si vydělávají přes šedou 

ekonomiku. Pro zvýšení zaměstnanosti by mohlo být účelné snížit administrativní náročnost 

hlavně pro malé podnikatelé a zaměstnavatelům snížit sociální odvody za zaměstnance či 

vycházet vstříc pružnou pracovní dobou. Neopomíjet bychom neměli ani tvorbu nových 

pracovních míst na veřejně prospěšné práce či rekvalifikační programy, které se zdají být 

alespoň částečně účinné v tomto boji s nezaměstnaností.  

 Práce na analýze pro mě byla zajímavou zkušeností. Zjištěné výsledky odpovídají  

současné situaci na trhu práce a jsou významné pro zmapování nezaměstnanosti v daném 

okrese. Přínosem pro mě byla nejen návštěva Úřadu práce, ale i možnost přijít blíže do 

kontaktu s tématem nezaměstnanosti  a skutečnostmi, které z analýzy vyplynuly. Poukázala 

jsem na problematiku nezaměstnanosti, která je v dnešní době velmi aktuální a v tržní 

ekonomice se ji nelze vyhnout. Proto je regulována státem prostřednictvím státní politiky 

zaměstnanosti. Řešení nejsou snadná a je potřeba věnovat tomuto tématu náležitou pozornost. 



49 

Přílohy:  

Příloha č.1. Mapa Jindřichohradeckého regionu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

Příloha č.2. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle odvětví ekonomické činnosti 

 

A.16. Ekonomicky aktivní podle odvětví ekonomické činnosti 
        

  
Ekonomicky aktivní 

celkem 
z toho ženy 

počet v % 

Celkem 46 792 20 706 44,3 
Zemědělství, myslivost a lesní hospodářství 4 785 1 373 28,7 
Rybolov, chov ryb, přidružené činnosti 219 14 6,4 
Průmysl celkem 15 216 6 916 45,5 
Dobývání nerostných surovin 174 15 8,6 
Zpracovatelský průmysl 14 441 6 823 47,2 
Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody 601 78 13,0 
Stavebnictví 4 631 310 6,7 
Obchod, opravy motorových vozidel 
 a spotřebního zboží 4 202 2 554 60,8 
Pohostinství a ubytování 1 938 1 279 66,0 
Doprava, skladování, pošty a telekomunikace 2 612 691 26,5 
Peněžnictví a pojišťovnictví 756 505 66,8 

Činnosti v oblasti nemovitostí, 
pronajímání movitostí, služby 
pro podniky,výzkum a vývoj 1 234 563 45,6 
Veřejná správa, obrana, soc. zabezpečení 2 794 1 009 36,1 
Školství 2 240 1 719 76,7 
Zdravotnictví, veterinární a sociální činnosti 2 530 2 018 79,8 
Ostatní veřejné, sociální  a osobní služby 1 392 715 51,4 

Nezjištěno 2 243 1 040 46,4 

Zdroj: http://www.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/publ/13-3125-03 

 



51 

Seznam použitých zdrojů: 

Literatura :  
 
 
BUCHTOVÁ, B. a kolektiv. Nezaměstnanost : psychologický, ekonomický a sociální 
problém. 1.vydání. Praha : Grada Publishing a.s., 2002. ISBN 80-247-9006-8. 
 
HOLMAN, R. Ekonomie. 3.aktualizované vydání. Praha : C.H.Beck, 2002. ISBN 80-7179-
681-6. 
 
JÍROVÁ, H. Trh práce a politika zaměstnanosti. 1.vydání. Praha : Vysoká škola ekonomická 
v Praze, 1999. ISBN 80-86419-48-7. 
 
KADEŘÁBKOVÁ, A. Technologická změna, růst a konkurenceschopnost. Praha : Vysoká 
škola ekonomická v Praze, 2001. ISBN 80-245-0146-5. 
 
KOTÝNKOVÁ, M. ; NĚMEC, O. Lidské zdroje na trhu práce : vývoj a tendence v souvislosti 
se vstupem České republiky do EU. 1.vydání. Praha : Professional Publishing, 2003. ISBN 80-
245-0146-5. 
 
KRAMEŠ, J. Makroekonomie : Základní kurz. 3.vydání. Praha : Vysoká škola ekonomická v 
Praze, 2009.ISBN 978-80-245-1580-9 
 
KREBS, V. Sociální politika. 4.vydání. Praha:ASPI, a.s.,2007. ISBN 978-80-7357-276-1. 
 
KUCHAŘ, P. Trh práce : sociologická analýza. 1.vydání. Praha : Univerzita Karlova v Praze, 
2007. ISBN 978-80-246-1383-3. 
 
MAREŠ, P. Nezaměstnanost jako sociální problém. 1.vydání. Praha : Perfect, 1994. ISBN 80-
901424-9-4. 
 
 
Internetové zdroje :  

 

• Český statistický úřad 

 

Statistický bulletin – Jihočeský kraj za rok 2008 

Q. Organizační struktura hospodářství k 31.12.2008, staženo 10.5.2010, Dostupné z 
http://www.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/p/13-3102-08  
 

http://www.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/p/13-3102-08


52 

Statistický bulletin – Jihočeský kraj za rok 2009 
 
Tab. H.2 Ekonomické subjekty podle CZ-NACE v roce 2009, staženo:17.5.2010, Dostupné z: 
http://www.cbudejovice.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/t/F0004866B9/$File/31130209q4h2.xls 
 
Ročenky, Statistická ročenka Jihočeského kraje 2008 

Trh práce,5 –18. Míra registrované nezaměstnanosti, staženo 15.4.2010, Dostupné z: 
http://www.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/t/13002E46AA/$File/13-3101080518.xls  

 

Ročenky, Statistická ročenka Jihočeského kraje 2009 
 
Vybrané ukazatele za okres Jindřichův Hradec, staženo 7.4.2010, Dostupné z: 
http://www.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/t/7F004B142E/$File/311011090105%20.xls 
 
 
Charakteristika Jihočeského kraje, staženo: 12.4.2010, Dostupné z: 
http://www.cbudejovice.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/tab/7F004B13E1  
 
 
Okresy, Okres Jindřichův Hradec 
 
Časová řada – vybrané ukazatele za okres Jindřichův Hradec, staženo 26.4.2010 Dostupné z: 
http://www2.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/casova_rada_vybrane_ukazatele_za_okres_jindrichuv_h
radec  
 
Publikace, 3.Práce, sociální statistiky 
 
202/3 Zaměstnanost v NH, dle krajů – celkem, staženo:17.5.2010, Dostupné z 
http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/D600374629/$File/310109q419.pdf  
 
202/3 Zaměstnanost v NH dle krajů  – Ženy, staženo:17.5.2010, Dostupné z: 
http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/D600374609/$File/310109q421.xls 

 

• Portál MPSV 

 

Úřad práce Jindřichův Hradec – Statistiky 

 

Archivní soubor roku 2010, Informační bulletin o situaci na trhu práce – leden 2010, 

datum stažení:9.4.2010, Dostupné z: 

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky  

http://www.cbudejovice.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/t/F0004866B9/$File/31130209q4h2.xls
http://www.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/t/13002E46AA/$File/13-3101080518.xls
http://www.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/t/7F004B142E/$File/311011090105 .xls
http://www.cbudejovice.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/tab/7F004B13E1
http://www2.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/casova_rada_vybrane_ukazatele_za_okres_jindrichuv_hradec
http://www2.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/casova_rada_vybrane_ukazatele_za_okres_jindrichuv_hradec
http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/D600374629/$File/310109q419.pdf
http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/D600374609/$File/310109q421.xls
http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky


53 

Archivní soubor roku 2010, Informační bulletin o situaci na trhu práce – únor 2010, 

datum stažení:9.4.2010, Dostupné z: 

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky 

 

Archivní soubor roku 2010, Informační bulletin o situaci na trhu práce – duben,  

datum stažení:10.5.2010, Dostupné z: 

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky 

 

Soubory za rok 2008, Informační bulletin o situaci na trhu práce –lede,dubem, prosinec  

datum stažení: 12.4.2010, Dostupné z: 

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky 

 

Soubory za rok 2009, Informační bulletin o situaci na trhu práce – leden, duben, červen, 

prosinec, datum stažení:12.4.2010, Dostupné z: 

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky  

 

Vývoj míry nezaměstnanosti od roku 1995. datum stažení:10.5.2010, Dostupné z : 

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky  

 

Úřad práce Jindřichův Hradec – Výroční zprávy 

 

Zpráva o situaci na trhu práce za rok 2006, datum stažení: 12.4.2010, Dostupné z 

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy 

 

Zpráva o situaci na trhu práce za rok 2008, datum stažení: 12.4.2010, Dostupné z: 

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy  

 

Zpráva o situaci na trhu práce za rok 2009, datum stažení: 12.4.2010, Dostupné z: 

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy 

 

http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky
http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky
http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky
http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky
http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/statistiky
http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy
http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy
http://portal.mpsv.cz/sz/local/jh_info/sz/zpravy


54 

Evropský sociální fond v ČR 

Evropský sociální fond, datum stažení: 10.5.2010, Dostupné z: 

http://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/esf  

 

Zákon o zaměstnanosti   

Zákon č.435/2004 Sb. o zaměstnanosti 
http://portal.mpsv.cz/sz/obecne/prav_predpisy/akt_zneni/z_435_2004/zoz_od01012010.rtf 

 
 

http://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/esf
http://portal.mpsv.cz/sz/obecne/prav_predpisy/akt_zneni/z_435_2004/zoz_od01012010.rtf


55 

Seznam obrázků, grafů a tabulek :  
 

Obrázky :  

 

Obrázek 1 - Křivka nabídky práce ................................................................................................. 4 

Obrázek 2 - Křivka poptávky po práci ........................................................................................... 5 

Obrázek 3 - Rovnováha na trhu práce............................................................................................ 6 

 

Grafy :  

 
Graf č. 1 - Vývoj míry nezaměstnanosti v Jindřichohradeckém regionu .................................. 20 

Graf č. 2 - Evidovaní uchazeči o zaměstnání podle věku k 28.2.2010 ...................................... 25 

Graf č. 3 - Struktura uchazečů o zaměstnání podle délky evidence ÚP .................................... 31 

Graf č. 4 - Výdaje na APZ v Kč ................................................................................................... 36 

 

Tabulky : 

 

Tabulka 1 - Vývoj ukazatelů nezaměstnanosti ............................................................................ 19 

Tabulka 2 - Míra registrované nezaměstnanosti v okrese a jeho mikroregionech .................... 21 

Tabulka 3 - Přehled poptávky a nabídky pracovních sil ............................................................. 22 

Tabulka 4 - Evidovaní uchazeči o zaměstnání podle věku ......................................................... 24 

Tabulka 5 - Vývoj počtu uchazečů podle pohlaví ....................................................................... 26 

Tabulka 6 - Struktura evidovaných uchazečů o zaměstnání podle vzdělání ............................. 26 

Tabulka 7 - Vývoj počtu zaměstnavatelů, zaměstnanců a OSVČ v okrese JH ......................... 28 

Tabulka 8 - Počet subjektů zapsaných v RES a počet zaměstnaných podle klasifikace 

                   ekonomických činností CZ –NACE za rok 2009 .................................................... 28 

Tabulka 9 - Vývoj počtu evidovaných uchazečů o zaměstnání z problémových skupin ......... 32 

Tabulka 10 -Výdaje na APZ a počet vytvořených pracovních míst .......................................... 35 

Tabulka 11 - Realizované projekty na podporu zaměstnanosti v okrese JH ............................. 40 

 


